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(ΠΙΝ. 43 - 52) 

Α'. ' Α ρ χ ι τ ε κ τ ο ν ι κ ή 

Οί ολίγοι κάτοικοι, οί εναπομείναντες εις το μικρόν χωρίον της Μέσα 

Μάνης Μπρίκι, δεικνύουν εξω του συνοικισμού των τα ερείπια του "Αϊ-

Λέου ' (πίν. 43α), μονοχώρου σταυροσχήμου μέ τρουλλοκαμάραν ναΐσκου. 

τιμωμένου, όπως συνάγεται έκ τοιχογραφίας του κτιστού τέμπλου ', εις το 

όνομα του αγίου Λέοντος, επισκόπου Κατάνης. 

Αί έσωτερικαί διαστάσεις τοΰ μνημείου είναι 5,47 μ. x 5,21 μ. Ή ανα

τολική κεραία, άποκρυπτομένη υπό της έπιχώσεως, δέν είναι τώρα ορατή 

έξωθεν. Τα σκέλη τοΟ σταυρού άπέληγον όλα κατά πάσαν πιθανότητα 

είς ευθύγραμμους τοίχους. Καμαροσκέπαστα άλλοτε, δέν είναι ακριβώς 

ισομήκη, ίσοπλατη και ορθογώνια. Περισσότερον άκανόνιστον σχήμα 

έχει το ανατολικον σκέλος, αποκλίνον λοξώς προς τ ' αριστερά. Ούτω τήν 

κ ά τ ο ψ ι ν 3 τοϋ ναοϋ (Σχέδιον 1) χαρακτηρίζει ικανή γραφικότης. Καθώς 

1. Τόν ναόν επεσήμανα τον Ίούλιον τοϋ 1958. Έν συνεχεία (Ν. Β. Δ ρ α ν δ ά κ η ς , 
Βυζαντινοί τοιχογραφίαι τής Μέσα Μάνης, έν 'Αθήναις, 1964, σ. ε') ύπεσχέθην δτι θ' 
ασχοληθώ μέ το μνημεϊον. Ή καθυστέρησις της δημοσιεύσεως του ώφείλετο καί εις τήν 
ελλειψιν σχεδίων. Χορηγία της Φιλοσοφικής Σχολής 'Ιωαννίνων, προς τήν οποίαν εκ
φράζω θερμάς ευχαριστίας, κατέστησε δυνατήν τήν σχεδίασιν και τοϋ "Αϊ-Λέου καί άλλων 
πολλών βυζαντινών ναών τής Λακωνίας, τους όποιους ελπίζω νά δημοσιεύσω προσεχώς. 

2. "Ενθρονος εικονίζεται κατ' ίδικάς μου σημειώσεις έπί τοϋ κτιστοϋ τέμπλου, αρι
στερά τής πύλης τοΰ ίεροϋ, ό επώνυμος τοϋ ναοϋ άγιος : 1) εις τον "Αγιον Νικόλαον τής 
Κίττας, 2) είς "Αγιον Ίωάννην τον Χρυσόστομον εντός τοϋ χωρίου Γεράκι Λακεδαί
μονος (ίσως περί το 1300), 3) είς "Αγιον Νικόλαον (βον ήμισυ τοϋ Που αί.) τοϋ χωρίου 
Κλένια Κορινθίας. Ή τοιχογραφία είναι μεταγενέστερα, αλλ' είναι πολύ πιθανόν ότι 
άντικατέστησεν αλλην πάλαιαν. Καί είς τόν "Αγιον Νικόλαον τοϋ χωρίου Μπρίκι 
τής Μάνης (βλ. δια τόν ναόν παρά Ν. Β. Δ ρ α ν δ ά κ η, ενθ' άνωτ. σ. 89 ύποσ. 2) 
έπί τοϋ κτιστοϋ τέμπλου, αριστερά τής πύλης έζωγραφείτο μετωπικός πιθανώτατα ό επώ
νυμος άγιος .Τό αυτό μάλλον συνέβαινε καί είς "Αγιον Βασίλειον Βασιλακίου Λακεδαί
μονος. Είς τήν αυτήν θέσιν εικονίζεται έν προτομή ό άγιος Γεώργιος εντός τοϋ ομωνύμου 
ναοϋ τοϋ Staro - Nagoriòino (1313 - 1318). Βλ. Α. G r a b a r, Deux notes sur Γ histoire 
de l'iconostase d'après des monuments de Yougoslavie έν L'art de la fin de Γ Antiquité 
et du Moyen Age, I, Paris 1968 σ. 407 καί πίν. 107β. 

3. Τα παρατιθέμενα σχέδια έξεπόνησεν ό αρχιτέκτων κ. Φίλιππος Προκοπής. 
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αϊ στέγαι κατά το πλείστον κατέρρευσαν και εξακολουθούν καταρρέουσαι -, 
ό εσωτερικός χώρος του μνημείου είναι πλήρης ερειπίων, τα όποια εν μέρει 
άποφράττουν και τήν χαμηλήν, μοναδικήν θύραν μέ το εύθύγραμμον έξ 

Σχέδιον 1. Μπρίκι Μάνης, "Αϊ - Λέος. Κάτοψις. 

ογκολίθου άνώφλιον (πίν. 44α). τήν άνοιγομένην εις το προς ανατολάς 
άκρον του τύμπανου της νοτίας κεραίας. Ό επισκέπτης αναγκάζεται σήμε
ρον σχεδόν έρπων να είσέλθη είς το ναΠδριον. Έκ των καμάρων, αϊτινες 
έστέγαζον τα σκέλη του σταυρού, σώζονται ιδία τά ετοιμόρροπα τόξα, 
είς τά όποια αύται άπέληγον προς το κέντρον του ναοϋ (πίν. 44β). Τά τόξα 
άνέχουν κατακόρυφους τοίχους, έφ' ών έβαινε καμάρα, καλύπτουσα το κεν-

4. Ή φωτογραφία του πίν. 43α ελήφθη το 1958. 
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τρικόν τετράγωνον, το διαμορφούμενον κατά την διασταύρωσιν των κεραιών 

τοΰ σταυρού. Ή τρουλλοκαμάρα, όρθουμένη αρκετά υπέρ τάς υπολοίπους 

στέγας, με τό τόξον αυτής κατευθυνόμενον άπό βορρά προς νότον ', εν αντι

θέσει προς τα τόξα τών εγκαρσίων κεραιών, τα βαίνοντα από δυσμών προς 

ανατολάς, παρέχει έξωτερικώς τήν έντύπωσιν πυργοειδοΰς κτίσματος, 

σχεδόν τετραγώνου (πίν. 43β, Σχέδια 2, 3). Τούτου σώζονται εν πολλοίς 

Σχέδιον 2. Μπρίκι Μάνης, "Αϊ - Λέος. Τομή κατά πλάτος. 

οί κατακόρυφοι τοίχοι και επί της βόρειας και νοτίας πλευράς αϊ γενέσεις 

της καμάρας. Εις τάς γωνίας τοϋ τετραγώνου είχον έντειχισθή ηχητικά 

αγγεία (πίν. 44β). 

Δια τήν οίκοδομήν τοΰ ναΐσκου έχρησιμοποίησαν φαιούς ογκολίθους 

(πίν. 43 α-β). Εις τους αρμούς έγινε χρήσις άσβεστοκονιάματος,έλαφρώς 

υπερύθρου, εμπεριέχοντος φαίνεται εις μικράν ποσότητα κονιορτοποιη

μένους κεράμους. Το άσβεστοκονίαμα είναι περισσότερον όρατόν εις τήν 

έξωτερικήν πλευράν τών τοίχων της τρουλλοκαμάρας. Μεταξύ τών λίθων 

διακρίνονται και ολίγα τεμάχια κεράμων. Ή δυτική πλευρά της εκκλησίας 

είναι επικλινής, εξέχουσα παρά τό έδαφος (πίν. 43α), ϊσως έδώ εκ λόγων 

άντιστηρίξεως δια τήν μικράν κατωφέρειαν τοϋ εδάφους". Παρά τό νότιον 

5. "Οπως συμβαίνει συνήθως είς τους έχοντας τρουλλοκαμάραν ναούς. Ά. Ό ρ λ ά ν-
δος, Ή èv Βοιωτίπ Μονή του Σαγματά, ΑΒΜΕ, Ζ', 1951 σ. 110. 

6. Άλλαχοϋ ή διαπλάτυνσις τοϋ τοίχου παρά τήν βάσιν του, ως εις τον νότιον ναΐ-
σκον της διδύμου εκκλησίας τοΰ 'Αγίου Βασιλείου Καφιόνας, δέν δικαιολογείται έκ τής 
μορφής τοϋ εδάφους. Τό έδαφος είναι όριζόντιον καί όμως ό νότιος τοίχος τοϋ έκ ξηρολι-
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άκρον της έξοοτερικής πλευράς τοϋ αν. τοίχου της τρουλλοκαμάρας δύο 
κατακόρυφοι λίθοι διαμορφώνουν πλαίσιον άγροίκου κεραμοπλαστικοϋ 
κοσμήματος, ομοιάζοντος μέ ψαροκόκκαλον (πίν. 44γ). Εκατέρωθεν αύτοΰ 
σώζονται λείψανα καί άλλων απλούστερων κεραμοπλαστικών κοσμημάτων. 
Το τύμπανον, το άποφράττον άπό δυσμών την τρουλλοκαμάραν, φέρει επί 

Σχέδιον 3. Μπρίκι Μάνης, "Αϊ - Λέος. Τομή κατά μήκος. 

της εξωτερικής του πλευράς, υψηλά, παρά τήν κορυφή ν. ζώνην είς δύο 
άτέχνους σειράς εκ πλίνθων καί κεράμων, τοποθετημένων κατά συνεχή 
τεθλασμένην γραμμήν. Ή ζώνη προς τ' αριστερά κατέρχεται χαμηλότερον 
ή δευτέρα σειρά της δέν φθάνει προς τα δεξιά μέχρι τής άκρας του τύμπα
νου, διακοπτόμενη υπό λίθων. Τό τέμπλον τοϋ ναού, ώς έοημειώθη καί ανω
τέρω, είναι κτιστόν. Ή στενή θύρα εισόδου προς το άγιον βήμα σήμερον 
δέν διασώζει άνώφλιον. "Ισως τούτο άλλοτε εσχημάτιζε τόξον (Σχέδιον 2). 
Πάντως ή πύλη τοΰ κτιστού τέμπλου τοΰ είς Μπρίκι βυζαντινού ναού τοΰ 
άγιου Νικολάου είναι τοξωτή. Κτιστή, κιονόμορφος, ελευθέρα πανταχόθεν 
είναι καί ή αγία τράπεζα τοΰ "Αϊ-Λέου, έχουσα χονδρήν, σχεδόν τετράγωνον 

θιάς νοτίου ναΐσκου κατά τήν ν.δ. γωνίαν είναι επικλινής (σκάρπα). 'Αντιθέτως είς τον 
"Αγιον Νικόλαον τοϋ χωρίου Πολεμίτας, μεγαλιθικον έκ ξηρολιθιδς κτίσμα, ορκοδομημέ-
νον έπί οριζοντίου εδάφους, ό δυτικός τοίχος, πάχους 1,40 μ., είναι καί έξωτερικώς κατα
κόρυφος. Μορφήν σκάρπας παρουσιάζουν οί τοίχοι ήρειπωμένων οικιών έκ μεγάλων 
λίθων άνευ συνδετικής ϋλης, σωζόμενων πολλαχοϋ εις Μέσα Μάνην. Τα ερείπια αυτά 
έχουν ανάγκην ιδίας μελέτης. 
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τήν πλάκα (διαστάσεων 0,63 μ. χ 0,57 μ. > 0,18 μ.). Ή άψίς του ναού δια-

μορφοϋται ώς στενή κόγχη, υψηλή, εγγεγραμμένη εις το πάχος του τοίχου. 

Εκατέρωθεν αυτής, εις ίκανόν ύ'ψος από τοΰ εδάφους, ανοίγεται άνά εν 

κογχάριον. 

Ή ανατολική κεραία του σταυρού, ώς ήδη παρετηρήθη, έχει έξωτερι-

κώς έπιχωσθή (Τχέδιον 1). Έ ν τούτοις νομίζω όλως άπίθανον δτι ό ναός 

δεν άνήκεν εις τον τύπον τοΰ ελευθέρου σταυρού \ ό όποιος εΐχεν έπιλεγή, 

όπως είναι γνωστόν, πολύ ενωρίς δια τα Μαρτύρια. Ή κάτοψις του "Αϊ-

Λέου, παρά το άκανόνιστον αυτής, υπενθυμίζει παλαιά σταυρόσχημα ευκτή

ρια, ώς είναι το λεγόμενον Μαυσωλεΐον τής Galla Placidia εις τήν Ραβένναν ', 

7. Εις τόν τύπον του ελευθέρου σταυρού ανήκει και ό παρά τον Πύργον Διροϋ Άγιος 
Πέτρος. Το μνημεΐον όμως έχει τροϋλλον και ήμιεξάγωνον προέχουσαν αψίδα (R. Τ Γ a-
q u a i r, Laconia. The churches of Western Mani, Β S A, XV, 1908 - 9, πίν. XI καί XIV). 
Διαφέρει ωσαύτως από τον "Αϊ - Λέον καί κατά τήν τοιχοδομίαν. 

Σχήμα ελευθέρου σταυρού πρέπει νά είχε καί ό κατακεχωσμένος ΰπο τά ερείπια 
του ναΐσκος τοϋ "Αϊ-Στράτηγου εις θέσιν Μασχάλες ή Σκεντρίνες υπέρ το χωρίον "Αλυκα 
τής Μάνης. Είναι ώκοδομημένος μέ φαιούς ογκολίθους καί έχει διαστάσεις οίας περί
που καί ό "Αϊ Λέος. Σώζεται — τουλάχιστον έσώζετο κατά τήν 5-7-1958, οτε έπεσκέφθην 
το μνημεΐον — το τύμπανον τής άνατολ. κεραίας καί ελάχιστον μέρος τής καμάρας προς 
βορράν. Εις τό τύμπανον τής ανατολικής κεραίας ανοίγονται τρεις κόγχαι. (Ό χαρα
κτηρισμός τής κεραίας ώς ανατολικής είναι συμβατικός. Κατ' ούσίαν πρόκειται περί 
βορείου κεραίας). Έπί τής αριστεράς κόγχης (κόγχης τής Προθέσεως) σώζονται λείψανα 
γραπτού διακόσμου λαϊκής τέχνης. Παριστάνουν άσκητήν φέροντα μελίχρουν χιτώνα καί 
κυανοϋν άνάλαβον. Έπί τής μεσαίας κόγχης ίχνη μετωπικού 'Αγγέλου μέ αύτοκρατο-
ρικήν καστανήν στολήν, κατάκοσμον από φαιόν μπακλαβαδωτόν κόσμημα. Παρεμφερής 
μορφή, ένδεδυμένη κατά παρόμοιον τρόπον — παραλλάσσει τό εντός των ρόμβων κό
σμημα καί τό χρώμα, σιτόχρουν, τών μαργαριτών — είκονίζετο καί έπί τής δεξιάς 
κόγχης. Ύπό τήν τελευταίαν τοιχογραφίαν καί άλλαχοΰ έν τω ναώ διακρίνεται καί 
παλαιότερον στρώμα τοιχογραφιών. 'Αμφότερα τά στρώματα ανάγονται εις τους βυζαντι
νούς χρόνους. Διασώζεται καί τό άνώφλιον τής νοτίου θύρας. Φαίνεται ότι ό ναΐσκος 
είχε προς νότον πλάγιον νάρθηκα. Τήν άποψιν ότι αί έπί τοϋ τύμπανου κόγχαι, περί τών 
όποιων έγένετο λόγος ανωτέρω, ανοίγονται εις τόν «άνατολικόν» τοΐχον τοϋ ίεροϋ στη
ρίζει καί τό γεγονός ότι έπί τοϋ «νοτίου» τοίχου τής κεραίας έχει πακτωθή πλάξάνευ 
γλυφών ώς θωράκιον τέμπλου, παρά τό όποιον ύψοϋται κίων έκ φαιοϋ λίθου, διαμέτρου 
0,23 μ. 'Εντός τοϋ ίεροϋ απόκειται ίωνικόν κιονόκρανον έκ λευκού μαρμάρου καί βάσις 
κίονος έξ όμοιας ύλης. Έκ τής Αακωνικής άλλους σταυροσχήμους ναούς ενθυμούμαι 
τήν Κοίμησιν τής Θεοτόκου εξω τοΰ χωρίου 'Αγία Μαρίνα (Τσέρια) Μελιτίνης καί 
τήν 'Αγίαν Κυριακήν τής Σκάλας. 

8. G i u s e p p e B o v i n i , Il cosidetto Mausoleo di Galla Placidia in Ravenna, 
Roma, Città del Vaticano ,1950, σ. 22 είκ. 3, P a o l o L i n o Z o v a t t o , Il Mausoleo 
di Galla Placidia, architettura e decorazione, Ravenna, 1968, είκ. 4, 6, 11, 12, έγχρωμος 
πίν. II. 
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ό ναός της S. Fosca e Teuteria εις τήν Βερόναν \ τό κατ' άποκατάστασιν 

Μαυσωλεϊον του 'Ιουστινιανού παρά τον κατεδαφισθέντα ναον των 'Αγίων 

'Αποστόλων τής Κωνσταντινουπόλεως10 και μνημεϊον της Χερσωνος". 

"Ολων τών κτισμάτων τούτων ai κεραΐαι απολήγουν εις ευθύγραμμους τοί

χους. Και όπως εις "Αϊ-Λέον ή καμάρα ή στεγάζουσα τον χώρον της δια

σταυρώσεως των σκελών του σταυρού έχει τοποθετηθή υψηλά έπί του εκεί 

όρθουμένου τετραγώνου κτιστού πύργου, ούτω και ό «κρεμαστός θόλος» 

του λεγομένου Μαυσωλείου της Galla Placidia και τό σταυροθόλιον της 

S. Fosca" . 'Αλλ' αί ομοιότητες προς τα. αρχαία ευκτήρια δέν είναι τό-

σαι " , ούτε καί τοιαύτης φύσεως, ώστε να στηρίξουν ύπόθεσιν αναγωγής 

του ναοϋ τής Μάνης εις χρόνους τόσον παλαιούς όσον εκείνοι, κατά τους 

οποίους έκτίσθησαν τουλάχιστον τα τρία πρώτα έκ τών μνημονευθέντων 

9. Βλ. διά τό μνημεϊον Ά. Ό ρ λ ά ν δ ο ν, ΑΒΜΕ. Ζ' 1951 (Τυπολογική έξέτασις 
τών σταυρικών ναών του 4ου, 5ου καί 6ου αιώνος) σ. 47, είκ. 395, ύποσ. 2 καί σ. 48. Τό βι-
βλίον, εις τό όποιον παραπέμπει, «V e r z ο n e, L' architettura religiosa dell alto medio 
evo neir Italia settentrionale Milano 1942» δέν άνεϋρον εις τάς βιβλιοθήκας τών 'Αθηνών. 
Ό ναός αναγράφεται ώς Santa Teuteria εις τον ανευ χρόνου εκδόσεως Όδηγόν τοϋ U g o 
Ζ a n n ο n i, Verona artistica, Cheduzzi editore (Vicenza), σ. 60. καί χαρακτηρίζεται ώς 
chiesetta antichissima... forse la più antica chiesa di Verona. Έν συνεχεία λέγεται δτι 
nel sarcofago dietro Γ altare riposano le Sante Teuteria e Fosca. 

10. Γ. Σ ω τ η ρ ί ο υ , Άνασκαφαί τοϋ βυζαντινού ναοϋ 'Ιωάννου τοϋ Θεολόγου έν 
'Εφέσω. ΑΑ 7, 1921 - 22, σ. 211, είκ. 75, τ ο ϋ α ύ τ ο ϋ, Χριστιανική καί βυζαντινή αρ
χαιολογία, Τόμ. Α', έν 'Αθήναις, 1942, σ. 361. 

11. Ν. Β r u n ο ν, Une église byzantine à Chersonese, L' art byzantin chez les Slaves. 
Deuxième recueil dédié à la mémoire de Th. Uspenskij, Paris, 1932, σσ. 28, 29, είκ. 18. Ό 
ναός ευρίσκεται έκτος τής πόλεως. "Ο Brunov κατατάσσει τό μνημεϊον παρά τους αρχαϊ
κούς βυζαντινούς ναούς, επικαλούμενος μεταξύ άλλων ιδιορρυθμιών καί τήν άπουσίαν 
άψΐδος. 'Επί πλέον νομίζει bien possible ότι ό τύπος τών αρχαϊκών σταυροσχήμων ναών 
τής Χερσονήσου εισήχθη εις τήν Ρωσσίαν προ τής επισήμου προσχωρήσεως τής χώρας 
είς τον Χριστιανισμόν. Βλ. καί Ά. Ό ρ λ ά ν δ ο ν, ενθ. άνωτ. σ. 47. ΰποσημ. 1 καί 
είκ. 39«. 

12. Ά. ' Ο ρ λ ά ν δ ο ς, ενθ. άνωτ. σ. 48. 
Καί είς τό Alahan Monastir (450 περίπου) ύψοΰτο ορθογώνιος πύργος έπί τοϋ σχεδόν 

τετραγώνου χώρου, ό όποιος διεμορφοϋτο είς τό μέσον περίπου τοϋ κεντρικού κλίτους 
προ τοϋ ίεροϋ ( P a o l o V e r z o n e , Alahan Monastir, Viglongo (1956 ;) πίν. II, είκ. 1, 
43, 68, 77). Τήν στέγην τοϋ πύργου ό Verzone αποκαθιστά διά παραδόξου τρούλλου ομοιά
ζοντος, όσον άφορα είς τό σχήμα, μέ σύγχρονον μίτραν ορθοδόξου επισκόπου (πίν. IV, V 
καί σ. 21). Ό G r a b a r όμως, ό παραθέτων θαυμάσιας φωτογραφίας τοϋ μνημείου, L' 
âge d' or de Justinien (έκδ. Gallimard, 1966), είκ. 62, 63. παρατηρεί (σ. 64) ότι la couver
ture de cette tour manque, mais on ne saurait Γ imaginer autrement qu'en toit de char
pente à quatre pentes. 

13. Όλα στερούνται άψϊδος. 
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ανωτέρω κτηρίων". Τήν άναγωγήν του "Αϊ-Λέου εις τόσον πάλαιαν έποχήν 

αποκλείει, νομίζω, κυρίως ό τρόπος της τοιχοδομίας " . Ώ ς προς αυτόν ό 

ναός διαφέρει και παλαιοχριστιανικών και πρωτοβυζαντινών οικοδομήμα

τος της Μάνης. Εις τήν αψίδα π.χ. βασιλικής τής Κυπαρίσσου, \αοϋ ανα

γομένου μάλλον εις τον 5ον αιώνα, έχρησιμοποιήθησαν και σειραί πλίν

θων'", εις τήν βασιλικήν τήν έν μέρει άνασκαφεϊσαν έπί τοϋ ακρωτηρίου 

Τηγάνι δέν ελλείπουν από των αρμών τεμάχια πλινθίνων πλακών1 7, εις τήν 

τοιχοποιΐαν τέλος τόσον το0 πρώτου ναού, όσον και τής άψϊδος τοϋ 'Αγίου 

Προκοπίου " (μετά τό 823) έγινε χρήσις ροδόχρου υδραυλικού κονιάματος, 

ένώ εις Άϊ-Αέον τό άσβεστοκονίαμα, ώς έσημειώθη, είναι μόλις ύπορρό-

δινον. 

Μνημεία τής κεντρικής Μ. 'Ασίας, ανήκοντα εις τον τύπον τοϋ ελευ

θέρου σταυρού, έδημοσίευσαν of W. Μ. Ramsay και G. L. Bell " · είναι δμως 

ωκοδομημένα κατά τον ΐσοδομικόν τρόπον και δέν στεροδνται προεχού-

σης άψΐδος. Ό Α. Grabar παρατηρεί γενικώς δια τά σταυρόσχημα μνημεία 

τής Μ. 'Ασίας ότι είναι κατά τό πλείστον μικρών διαστάσεων, οτι παρουσιά

ζουν έντυπωσιακήν ποικιλίαν μορφών και αναλογιών και δτι θα είχε τις 

αδικον, έάν τά έχρονολόγει μετά τήν είκονομαχίαν4 0. Τα σχήματος ελευθέ

ρου σταυρού οικοδομήματα, τά δημοσιευθέντα υπό τών Ramsay-Bell, 

14. Tò «Μαυσωλείον» τής G. Placidia έκτίσθη μικρόν μετά τό 424 (R. Κ r a u t h e i-
m e r, Early Christian and Byzantine architecture (Baltimore, 1965), σ. 137). Tò παρεκκλή-
σιον της S. Teuteria χρονολογείται από τοϋ 5ου αι. (ό α υ τ ό ς, ενθ. άνωτ. σ. 132). Το 
Μαισωλείον του Ίουστινιανοϋ ΐδρύθη κατά τήν άνοικοδόμησιν τοΟ ναοϋ τών αγίων 'Απο
στόλων ύπό του μεγάλου αύτοκράτορος (Γ. Σ ω τ η ρ ί ο υ , ενθ. άνωτ. σ. 359). 

15. Το «Μαυσωλεϊον» τής G. Placidia είναι πλινθόκτιστον. 

16. Ν. Β. Δ ρ α ν δ ά κ η ς, Σκαφικαί Ερευναι έν Κυπαρίσσω Μάνης, ΠΑΕ, 1958, 
σ. 207. 

17. Ό α υ τ ό ς , 'Ανασκαφή εις τό Τηγάνι τής Μάνης, ΠΑΕ, 1964, σ. 124. 

18. Ό α υ τ ό ς , Βυζαντινοί τοιχογραφίαι τής Μέσα Μάνης, σ. 1. 

19. W.M. R a m s a y and G. L. B e l l , The Thousand and one Churches, London, 
1909, είκ. 181, 198 (τό παρεκκλήσιον), 290. 'Εκτός τών ανωτέρω πολυάριθμα μνημεία τών 
αυτόθι δημοσιευομένων έχουν τό σχήμα ταυ' τό άνατολικόν αυτών σκέλος αποτελεί μό
νον ή ημικυκλική άψίς του ίεροϋ. 

20. Α. G r a b a r , M a r t y r i u m , le volume Architecture, Collège de France, 
1946, σ. 157. Ό α υ τ ό ς όμως εις νεώτερον έργον του, V âge d' or de Justinien, σ.67 
παρατηρεί διά τά μνημεία του Bin Bir Kilise ότι, «έάν μερικά είναι δυνατόν ν'άναχθοϋν 
εις τον 4ον και 5ον αιώνα, τά περισσότερα πράγματι δέν χρονολογούνται παρά άπό τον 
8ον ή άπό τόν 9ον αίωνα». 
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παρά τάς διαφοράς των παρουσιάζουν και ομοιότητας προς τον "Αϊ-Λέον". 
Τα σταυρόσχημα μνημεία ήσαν πολύ διαδεδομένα και εις τήν Χερσόνησον 
της Κριμαίας· τήν εκεί διάδοσίν των ό μόλις μνημονευθείς κορυφαίος βυ
ζαντινολόγος της Γαλλίας αποδίδει εις Μικρασιατικήν έπίδρασιν " . Έαν 
ληφθούν υπ' όψει όλα, οσα εξετέθησαν ανωτέρω, και έπί πλέον ότι και 
εις άλλον ναΐσκον της Μάνης διεπιστώθησαν ύπό τοϋ γράφοντος Καππα-
δοκικαί επιδράσεις23 ϊσως πρέπει να θεωρηθή και το σταυρικόν σχέδιον 
του "Αϊ - Λέου ώς όφειλόμενον εις έπιρροήν ρεύματος τέχνης ορμώμενου 
εκ Μικράς 'Ασίας. Πάντως ό Ά . 'Ορλάνδος τήν τρουλλοκαμάραν, ή οποία 
και εις τον ναΐσκον της Μάνης στεγάζει τήν διασταύρωσιν των κεραιών 
τοϋ σταυρού, θεωρεί ώς έπαρχιακόν οίκοδομικόν τύπον". 

Τήν κατά προσέγγισιν χρονολόγησιν τοΰ "Αϊ-Λέου πρέπει να επιχεί
ρηση τις άφορμώμενος μάλλον άπό τοΰ τρόπου της τοιχοδομίας. Παλαιό-
τερον ό Η. Megaw άπεδέχετο ώς αρχαιότερους χριστιανικούς ναούς της 
Μάνης μονόχωρα, καμαροσκέπαστα κτίσματα, ώκοδομημένα δι' ογκο
λίθων, άνευ πηλού και πλίνθων *'. Χαρακτηρίζων αυτά τά αρχαϊκά παρεκ
κλήσια (primitive chapels')ώς «μεγαλιθικά», τά άνήγεν είς τον 9ον αιώνα"', 
άφορμώμενος κυρίως άπα της κρατούσης τότε γνώμης ότι ή Μάνη ήσπάσθη 
τον Χριστιανισμόν επί Βασιλείου Α' τοΰ Μακεδόνος. Έ ν τούτοις, μετά 
τήν έπισήμανσιν και τήν μερικήν άνασκαφήν υπό τοΰ γράφοντος παλαιο
χριστιανικών βασιλικών εις τήν Μάνην, ή γνώμη περί τοΰ λίαν όψιμου 
έκχριστιανισμοΰ της επαρχίας ελέγχεται ανακριβής*7. Επομένως ή χρονο-
λόγησις τών μεγαλιθικών ναών της δέν στηρίζεται επί άσφαλοΰς βάσεως. 
Έ ν πρώτοις είναι έπάναγκες να μελετηθοΰν ολα τά σωζόμενα μνημεία. 
Δέν αποκλείεται ή έρευνα να φέρη είς φώς και ακριβώς χρονολογημένα 
κτίσματα. "Επειτα εκτός τών ναών σώζονται, ώς έσημειώθη, πολλαχοΰ 

21. Πρβλ. Ramsay-Bell, αρ. 200, 202, 204, 206, 207, 209. Μεγάλα, μονολιθικά 
άνώφλια έχουν πλείστοι Μικρασιατικοί ναοί ( R a m s a y - B e l l , ενθ. άνωτ. είκ. 17, 
23, 44, 72, 79, 83 κλπ.) 

22. Α. G r a b a r , Martyrium σ. 158. 
23. Ν. Β. Δ ρ α ν δ ά κ η ς, "Αγιος Παντελεήμων Μπουλαριών, Ε.Ε.Β.Σ. τόμ. ΛΖ', 

(1969 - 1970) σσ. 445, 455. Βλ. και σ. 444. 
24. Α. Κ. O r l a n d o s , Eine unbeachtete Kuppelform, B.7. 30, 1929-30, σ. 582. 
25. Η. M e g a w , Byzantine architecture in Mani, BSA XXXIII, 1932-33. σ. 138. 

Σημειωτέον ότι τά μεταξύ τών μεγάλων λίθων κενά, ώς ό ίδιος παρατηρεί, πληρούνται διά 
μικρών λίθων. 

26. Βλ. παρά τω αύτώ, ενθ'άνωτ. και χρονολογικόν πίνακα σ. 162. 
27. Ν. Β. Δ ρ α ν δ ά κ η ς, Σκαφικαί ερευναι εν Κυπαρίσσω Μάνης, σσ. 216 - 219. 
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της Μάνης ερείπια και μεγαλιθικών οικημάτων, τών οποίων ή μελέτη δέν 
εγινεν ακόμη. Πάντως παρά τάς ελλείψεις της μέχρι τοΟδε έρεύνης φαίνεται 
ότι τουλάχιστον μερικοί τών δι' ογκολίθων φκοδομημένων άνευ πηλού 
καί πλίνθων μονοκαμάρων ναΐσκων είναι παλαιότεροι τών τρουλλαίων 
εκκλησιών της Μάνης, αί όποϊαι έχουν κτισθή είτε διά πλακομόρφων λί
θων, ως ό 'Ασώματος εις το Κακό Βουνό ή Χελιδόνι, υπεράνω της Κίττας " 
(πίν. 45α) είτε εν ολω ή εν μέρει κατά το προφανώς έπείσακτον πλινθο-
περίκλειστον σύστημα δομής, όπως ό παρά τον Πύργον Διροϋ "Αγιος Πέ
τρος S'J (περί τό 1025 μ.Χ.), οί Ταξιάρχαι του Γλέζου 10 (βον ήμισυ 11ου αϊ. 
πίν. 45β) κ. ά. Έάν άφορμηθή τις από τοϋ τρόπου τοιχοδομίας τών μεγα
λιθικών ναών, διά τον όποιον ομιλεί ό Megaw, θά διαπίστωση περαιτέρω 
εξέλιϋιν εις τον ναόν του 'Αγίου Παντελεήμονος Μπουλαριών " . Τό μνη-
μείον διασώζει τοιχογραφίας άναγομένσς εις τό από κτίσεως κόσμου έτος 
6500, ήτοι είς τό 991/2 μ. Χ. Πλίνθοι και εκεί ελλείπουν, χρησιμοποιείται 
όμως πηλός, άλλα μόνον είς τήν αψίδα, είς τήν έσωτερικήν πλευράν τών 
κατακόρυφων τοίχων, είς τά τόξα τών σφενδονίων, εις τήν καμάραν και 
είς τό τέμπλον " . "Ετι περαιτέρω διαμόρφωσιν του δι' ογκολίθων αρχαϊκού 
τρόπου τοιχοδομίας παρουσιάζει ό "Αϊ-Λέος, είς τον όποιον γίνεται χρή-
σις, ώς ελέχθη, καί πηλοϋ και τεμαχίων πλίνθων ή κεράμων, άλλα καί 
κοσμημάτων κεραμοπλαστικών, έστω καί κακότεχνων". Περισσότερον 
έξειλιγμένη παρουσιάζεται ή τοιχοποιία του ναοϋ τών 'Αγίων Θεοδώρων 
(πίν. 46α) της γειτονικής Καφιόνας, διακρινόμενη διά τήν άφθονον καί 

28. Ό Ά. ' Ο ρ λ ά ν δ ο ς , Βυζαντινά μνημεία της Αιτωλοακαρνανίας, ό εν Ευρυτα
νία βυζαντινός ναός της 'Επισκοπής, ΑΒΜΕ, Θ', 1961, σ. 19, χρονολογεί τον 'Ασώματον 
από το β' τέταρτον του 11ου αι., ό Megaw, ενθ. άνωτ., από τοϋ 10ου αιώνος. 

29. Η. M e g a w , ενθ. άνωτ. πίν. 20α. 
30. Δια τήν χρονολόγησιν τών μνημείων βλ. τ ό ν α υ τ ό ν , ενθ. άνωτ. σ. 162. 
31. Βλ. N.B. Δ ρ α ν δ ά κ η ν , "Αγιος Παντελεήμων Μπουλαριών, σ. 437. 
32. Ή παρά N.B. Δ ρ α ν δ ά κ η , ενθ. άνωτ. φωτογραφία τής είκ. 3 δυνατόν να γέν

νηση τήν έντύπωσιν οτι είς τό τέμπλον, δεξιά τής πύλης, έχουν χρησιμοποιηθή πλίνθοι. 
Δέν πρόκειται όμως περί πλίνθων, αλλά περί λιθίνων πλακών. Ό διασώζων παλαιάς τοι
χογραφίας, ίσως τοϋ 10ου αιώνος, ναός τοϋ 'Αγίου Νικήτα τής "Ανω Πούλας Μάνης 
(Ν. Β. Δ ρ α ν δ ά κ η ς , "Αγιος Παντελεήμων Μπουλαριών, 6νθ' άνωτ. σ. 4491 έχει κτι
σθή κατά διάφορον τρόπον, διά μικρότερων λίθων συνδεδεμένων δι' άσβεστοκονιάμα-
τος. Εις τους αρμούς παρεμβάλλονται καί τεμάχια κεράμων. Γραπτή κτιτοπκή επιγραφή 
διασώζουσα χρονολογίαν δέν φαίνεται είς τόν ναόν, καθώς μάλιστα τό μεγαλύτερον 
μέρος τοϋ άρχικοϋ γραπτοϋ διακόσμου του καλύπτεται ύπό νεωτέρου στρώματος τοι
χογραφιών. "Ομως δέν είναι δυνατόν ν' άποκλεισθή καί ή ταυτόχρονος έν Mavrj χρήσις 
διαφοοετικών τρόπων τοιχοδομίας : τής διά μεγάλων λίθων άνευ άσβεστοκονιάματος καί 
τής διά μικρότερων λίθων μέ άσβεστοκονίαμα. 

33. Βλ. ιδία πίν. 43 β καί 44 γ. 
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μετά τέχνης χρήσιν πηλοϋ εις τους αρμούς". Ό ναός της Καφιόνας δια
σώζει γραπτήν έπιγραφήν, κατά την οποίαν ε τ(ο υ ς), ΤΧΝΓ ( = 1144/45 
μ.Χ.) - ( - ο ί κ ο δ ω μ ή ( θ η ) έ κ β α ρ ά θ ρ ω ν . Ή επιγραφή έχει γραφή 
έπί μεταγενεστέρου στρώματος, ύπο το όποιον υπήρχε, φαίνεται, άλλη 
επιγραφή. Έπάναγκες να διακριβωθή, αν ή νεοκέρα άποτελή πιστόν άντί-
γραφον τής αρχικής. 

"Ωστε ό τρόπος τοιχοδομίας του "Αϊ-Λέου, έάν εις τήν περίπτωσιν 
ίσχύη και κατά χρόνον προοδευτική έξέλιξις τής τοιχοποιίας : | !, υποδεικνύει 
άναγωγήν τοΰ ναοΰ εις έποχήν προγενεστέραν εκείνης, καθ' ην έκτίσθη ό 
ναός των Αγίων Θεοδώρων. 

Έσημειώθη ανωτέρω ότι το πάχος τής δυτικής πλευράς τής εκκλησίας 
αυξάνει βαθμηδόν προς τό έδαφος και ότι ή επιφάνεια του τοίχου αποβαίνει 
επικλινής (σκάρπα). Όμοία διεύρυνσις του πάχους των τοίχων είναι γνωστή 
έκ παλαιοχριστιανικών μνημείων τής Αιγύπτου, όπως είναι π.χ. ή Λευκή 
Μονή τής Σοχάγκ *' (ίσως των περί τό 440 χρόνων). Ή βυζαντινή αρχιτεκτο
νική κατά κανόνα αγνοεί ή μάλλον περιφρονεί τοιούτου είδους κατασκευάς, 
οίαι παρατηρούνται βραδύτερον και εντός του Ελληνικού χώρου, εις Ενε
τικά κυρίως οχυρωματικά έργα και άλλα κτίσματα :17, άλλα και εντός τής 
Μάνης είδικώτερον εις πύργους, έκ των όποιων οί φκοδομημένοι δια λίθων 
και πηλοϋ, οί στενούμενοι βαθμηδόν προς τα άνω '" ανάγονται εις χρόνους 
ακόμη όψιμωτέρους3!Ι. Εντός τής Μάνης όμως εχω διαπιστώσει όμοίαν κατα-

34. N.B. Δ ρ α ν δ ά κ η ς , Βυζαντινού τοιχογραφίαι τής Μέσα Μάνης, Οποσ. τών 
σσ. 72-73. Δια τους 'Αγίους Θεοδώρους ετοιμάζω ιδίαν μελέτην. 

35. "Οτι τοϋτο δέν συμβαίνει πάντοτε μαρτυρεί ό προμνημονευθείς δίδυμος ναός τοϋ 
Αγίου Βασιλείου Καφιόνας (βλ. ανωτέρω ύποσ. 6). Ό βόρειος ναΐσκος, επεκταθείς προς 

δυσμάς μεταγενεστέρως, παρουσιάζει κατά τό παλαιόν τμήμα του χρήσιν άσβεστοκονιά-
ματος ε;ς τους αρμούς και είναι κατά τό τμήμα τοϋτο αρχαιότερος τοϋ έκ ξηρολιθιάς 
(πλην τής άψϊδος) νοτίου ναΐσκου, τοΰ όποιου ό ανατ. τοίχος στηρίζεται, «ακουμπάει» 
έπί τής ν.α. γωνίας τοϋ βορείου ναΐσκου. 

36. Κ r a u t h e i m e r, ενθ. άνοοτ. πίν. 25B. 
37. Βλ. π.χ. οχυρωματικά έργα τοϋ Ηρακλείου Κρήτης (G. G e r ο 1 a. Monumenti 

veneti nell' isola di Creta, τόμ. 1ος, Venezia 1905, είκ. 71,72), πυριτιδαποθήκας τοϋ 'Ηρα
κλείου (ό αύτ ό ς, ε.ά. τόμ. 3ος, Venezia 1917, είκ. 53, 54), τάς ύποτιθεμένας φύλακας τοϋ 
μεγάρου των διοικητών Ρεθύμνης (αυτόθι είκ. 4), τήν Ένετικήν Λέσχην Ρεθύμνης (αυτόθι 
είκ. 29) κλπ. 

38. Βλ. και Δ. Β. Β α γ ι α κ ά κ ο ν, Μάνη, 'Αθήναι, 1968, πίν. 17, 18, 22 και 23. 
39. "Ο α υ τ ό ς, Οί Πύργοι τής Μάνης, Πελοποννησιακή Πρωτοχρονιά 3 (1959) σσ· 

65, 71, 72. 
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σκευήν εις τοίχους έκτος άλλων *" του μονοκαμάρου ναού τών 'Αγίων "Αναρ

γύρων (13ου αι.). της Μίνας 41 (πίν. 46β) και του τρουλλαίου, σταυροειδούς, 

εγγεγραμμένου, μονοχώρου ναού του αγίου Νικολάου εις το Μπρίκι (πίν. 

46γ), τοϋ οποίου τάς τοιχογραφίας νομίζω λαϊκόν έργον μάλλον του Μου 

αιώνος , ! . Επομένως ή μορφή αυτή των τοίχων έπιχωριάζει είς τήν περί τόν 

Άϊ-Λέον περιοχή ν της Μάνης ήδη από τών βυζαντινών χρόνων. Πρέπει 

δέ ν' άποδοΟη μάλλον εις έπινόησιν εγχωρίων λαϊκών τεχνιτών, παρά είς 

έξωθεν επιδράσεις. 

Έπί του ανατολικού τοίχου του "Αϊ-Λέου υπάρχει, ώς έσημειώθη, 

κεραμοπλαστικόν κόσμημα, όμοιάζον μέ ψαροκόκκαλον (πίν. 44γ), του 

οποίου ή ράχις αποδίδεται δια διπλής σειράς πλίνθων. Αϊ πλίνθοι αί άντι-

στοιχοϋσαι προς τα πλευρικά οστά κατευθύνονται λοξώς προς τα κάτω. 

Όμοίαν κατεύθυνσιν έχουν αί πλίνθοι είς το κόσμημα το εύρισκόμενον 

αριστερά, υπέρ τήν θύραν του ναού του αγίου Ιωάννου της Χρυσαφής , :1 

παρά τήν Χρυσαφίτισσαν. Ελλείπει όμως εκεί ή σειρά τών πλίνθων ή αντι

στοιχούσα προς τήν ράχιν ή τόν κορμόν. Τό κόσμημα αποτελείται απλώς 

έκ σειράς έναλλήλων γωνιών. Όμοιον κόσμημα υπάρχει και δεξιά τής θύ

ρας αντιστοίχως, αλλ' είς αυτό αί γωνίαι έχουν άντίθετον κατεύθυνσιν. 

Προς τα άνω κατευθύνονται αί λοξαί πλίνθοι κεραμοπλαστικοϋ κοσμή

ματος τής κεντρικής άψϊδος τοϋ Σωτήρος" (α' ήμισυ 11ου αί.) τής πλη-

40. Έλαφράν παρά το έδαφος προβολήν παρουσιάζει ό δυτικός τοίχος τών 'Αγίων 
Θεοδώρων Καφιόνας (βλ. πίν. 46α) και ό δυτικός ωσαύτως τοίχος προς ν. και β. τής 
μεταγενεστέρας προσθήκης τοϋ 'Αγίου Παντελεήμονος Μπουλαριών. Δια τόν "Αγιον 
Βασίλειον Καφιόνας έγένετο λόγος ανωτέρω (ύποσ. 6). 

41. Τό μνημεΐον έμελετήθη και έφωτογραφήθη κατά τό 1969 παρ' αποστολής ύπ' 
έμέ τής Φιλοσοφικής Σχολής 'Ιωαννίνων. Περιγραφή του θά δημοσιευθή άλλαχοϋ. 

42. Δ ρ α ν δ ά κ η ς, ενθ. άνωτ. σ. 89, ύποσ. 2. 
43. Ό α υ τ ό ς , Στερέωσις βυζαντινών μνημείων Λακωνίας, ΑΔ, Τόμ. 20 (1965), 

Μέρος Β1, Χρονικά, πίναξ 162α. Τήν χρονολογίαν τοϋ γραπτοϋ διακόσμου τής εκκλησίας 
βλ. παρά τ ώ α ύ τ ώ. Βυζαντινοί τοιχογραφίαι τής Μέσα Μάνης σ. 63 ύποσ. 2. 

44. Μ e g aw, ενθ. άνωτ. πίν. 19c (φωτογραφία τής άψΐδοςί. 
Μορφήν δενδρυλλίου παρουσιάζει τό κόσμημα και εις τήν έσωτερικήν πλευράν τής 

άψίδος τοϋ οκταγώνου τής Θεσσαλονίκης (Χ. Ι. Μ α κ α ρ ό ν α, Τό όκτάγωνον τής Θεσ
σαλονίκης, Π.Α.Ε. 1950 σ. 308, είκ. 5). Τό κόσμημα φαίνεται προστεθέν εκεί κατά μεταγε-
νεστέραν έπισκευήν τοϋ μνημείου. Τήν αυτήν μορφήν έχει, προσεγγίζον μάλλον προς τό 
ήμέτερον, είς τήν δυτικήν όψιν τοϋ νάρθηκος τής 'Αγίας Θεοδώρας "Αρτης (περί τα μέσα 
τοϋ Που αι.), αριστερά τοϋ υπέρ τήν θύραν μονολόβου παραθύρου (Ά. ' Ο ρ λ ά ν δ ο ς , 
Ή 'Αγία Θεοδώρα τής "Αρτης, ΑΒΜΕ, Β', 1936, σ. 102, είκ. 13) και εκατέρωθεν του παρα
θύρου τής μέσης άψΐδος τοϋ 'Αγίου Γεωργίου είς Βοσινιάνικα Λακωνίας (βλ. κατωτέρω 
όποσ. 48). Παραλλάσσει ή μορφή τοϋ κοσμήματος— ελλείπει ό κορμός και οί λοξοί 
κλαδίσκοι (φύλλα) έχουν άπόληξιν ήμικυκλικήν — είς τόν παρά τήν "Αμφισσαν ναόν 
(άρχων τοϋ 12ου αί.) τοϋ Σωτήρος ΓΑ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο ς ΑΒΜΕ, Α', 1935, σ. 191, είκ. 8). 
Τό κόσμημα ομοιάζει έκεϊ μάλλον μέ κλάδον δάφνης. 
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σιοχώρου Γαρδενίτσας. Τό κόσμημα της Γαρδενίτσας, όμονάζον μέ δεν-

δρύλλιον, είναι πολύ τεχνικώτερον. Την ράχιν ή τον κορμόν του παρέχει 

μία σειρά πλίνθων " . Ai άτέλειαι τοΰ κοσμήματος τοΰ "Αϊ-Λέου πρέπει 

ν' αποδοθούν μάλλον εις άδυναμίαν λαϊκού τεχνίτου. Πάντως δέν ενθυμού

μαι απολύτως ομοιον κεραμοπλαστικόν κόσμημα, σωζόμενον εις μνημεϊον 

της Λακωνίας, ούτε και διεπίστωσα τήν παρουσίαν του, εκ της προχείρου 

έρεύνης τήν οποίαν επεχείρησα, εις αλλην περιοχήν του ελλαδικού χώρου. 

"Αλλοι ναοί της Λακωνικής, όπως είναι π.χ. ό "Αγιος Σώζων του Γερα-

κίου ' ', ή έπεσκευασμένη, σταυρεπίστεγος αρχικώς, εκκλησία τής Πα

ναγίας παρά τας Κροκεάς 'Τ (πίν. 47α) καί ό εγγεγραμμένος σταυροειδής, 

45. Παραλείπεται όλως, ώς εις "Αγιον Ίωάννην Χρυσαφής, ή δήλωσις τοϋ κορμού 
εις τά δενδρύλλια κεραμοπλαστικοϋ κοσμήματος του νάρθηκος (14ου αι.) της 'Αγίας Σο
φίας Άχρίδος (G. M i 1 Ι e t, L' école grecque dans l'architecture Byzantine, Paris 1916, 
είκ. 62). 

46. G. M i l l e t , ενθ. άνωτ. είκ. 111. 
47. Ό ναός ήτο σταυρεπίστεγος, αλλ' αϊ καμάραι του κατέρρευσαν καί άντικατεστά-

θησαν διά στέγης ξύλινης. Τό μνημεϊον υπέστη κατά τήν έπισκευήν καί αλλάς αλλοιώ
σεις. Ή μεγάλη άψίς εϊναι ημικυκλική καί το τέμπλον κτιστόν εως άνω. Έξωτερικώς 
τά τύμπανα τής εγκάρσιας καμάρας διέφυγον τό δι" άσβεστου έπίχοισμα. Τό έν μέρει 
άνέπαφον ν. τύμπανον σώζει πλούσιον κεραμοπλαστικόν διάκοσμον, ταινίαν όδοντω-
τήν, ταινίας έκ ρόμβων, έκ ψαροκοκκάλου, έκ σχημάτων ομοίων προς τό γράμμα 
κάππα (πίν. 47α). "Εχει επίσης έντειχισμένην μικράν, άρχαίαν, άνάγλυφον πλάκα έκ 
τεφρολεύκου μαρμάρου, παριστώσαν μετωπικήν γυναικείαν μορφήν. Εις τό β. τύμπα
νον, τοϋ όποιου ό διάκοσμος είναι απλούστερος, αντί ανάγλυφου έχει έντειχισθή πινά-
κιον μέ πράσινον γάνωμα. Ό ναός διασώζει μέρος τοϋ γραπτοΰ διακόσμου του. Κάτω 
είκονίζοντο αραιά ολόσωμοι κατενώπιον άγιοι μεγάλων διαστάσεων, έπί τοϋ β. τοί
χου οί στρατιωτικοί " Α γ ι ο ι Γ ε ώ ρ γ ι ο ς καί Δ η μ ή τ ρ ι ο ς , έπί τοΰ ν. ό 
Ά γ ι ο ς Ν ι κ ό λ α ο ς καί ό Α π ό σ τ ο λ ο ς Α ν δ ρ έ α ς. Μονότονος ώχρα απο
δίδει τό λεπτόν, φωτεινόν πρόσωπον τοϋ ίεράρχου μέ τό μεγάλον κρανίον καί καστανόν 
χρώμα τάς σκιάς του. Τό φαιλόνιον εϊναι ροδόχρουν καί τό στιχάριον λευκόν μέ λευκό
τερα φώτα. Εις τον ν. τοΐχον υπέρ τους ολόσωμους Άγιους ή Β α ϊ ο φ ό ρ ο ς καί 
ή Μ ε τ α μ ό ρ φ ω σ ι ς καί απέναντι έπί τοΰ β. τύμπανου, ή Κ ο ί μ η σ ι ς καί υπε
ράνω αυτής ή Π ε ν τ η κ ο σ τ ή μέ δύο μορφάς εντός τοϋ ύπό τους Αποστόλους 
τόξου, έκ των όποιων ή αριστερά φέρει βασιλικόν στέμμα. Τών ωχρών προσώπων τής 
Κοιμήσεως αί σκιαί εϊναι πράσινοι. Εις τήν άψϊδα είκονίζοντο, φαίνεται, τέσσαρες λει
τουργούντες ίεράρχαι, έκ τών όποιων εις τό άκρον άριστερόν ό Ά γ ι ο ς Γ ρ η γ ό -
ρ ι ο ς. 'Εντός τοϋ ίεροϋ τά Ε ί σ ό δ ι α τ ή ς Θ ε ο τ ό κ ο υ , τ ό Γ ε ν έ σ ι ο ν , ό 
Ά γ ι ο ς Β λ ά σ ι ο ς , οί Ά γ ι ο ι δ ι ά κ ο ν ο ι . Ε υ π λ ο ς καί Σ τ έ φ α ν ο ς , στη-
θάρια Ά γ ι ω ν , ή Μ ε τ ά λ η ψ ι ς καί ή Μ ε τ ά δ ο σ ι ς τ ώ ν Α π ο σ τ ό λ ω ν . 
Ό έξ αριστερών τελευταίος Απόστολος νέος, αγένειος, κατά nOouv πιθανότητα ό 
' Ι ο ύ δ α ς , απομακρύνεται προς τ' αριστερά, κύπτων πολύ καί έχων τήν ράχιν έστραμ-
μένην προς τους άλλους. Τάς τοιχογραφίας τοϋ ναοϋ θά ελεγέ τις έργα τοΰ 14ου αί. 
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τρουλλαϊος ναός του αγίου Γεωργίου τών Βοσινιάνικων Μελιτίνης '" 

(πίν. 47β), φέρουν το κόσμημα, αλλ' άνευ ράχεως, μεταβεβλημένον εις 

ταινίαν εξ οριζοντίως τοποθετημένων έναλλήλων γωνιών " . Τέλος ή ζώνη 

έκ πλίνθων και τεμαχίων κεράμων, τεθειμένων οΰτως ώστε να σχηματί 

ζεται συνεχής τεθλασμένη γραμμή, ή διακοσμούσα τον δυτικον τοΐχον 

της τρουλλοκαμάρας τοΰ "Αϊ-Λέου, άπαντα ήδη εις τήν Παναξιώτισσαν 

της Γαυρολίμνης °, άναγομένην υπό του Ά . 'Ορλάνδου εις τό τελευταΐον 

τέταρτον του 10ου αιώνος " . 

48. Ό ναός είναι τετράστυλος ελλαδικού τύπου. Ό τροϋλλος ίσως ήτο κατ' αρχάς 
έξωτερικώς οκτάγωνος με ψευδοκιονίσκους εις τάς γωνίας και απέβη σχεδόν στρογγυ
λός κατά τίνα έπισκευήν. Ή μέση άψίς μέ αρκετά πλούσιον κεραμοπλαστικόν διάκο-
σμον διατρυπωμένη ύπό διλόβου παραθύρου, είναι τρίπλευρος και αί πλάγιαι ημικυ
κλικοί. Κεραμοπλαστικά κοσμήματα περιβάλλουν τό άνακουφιστικόν τόξον τής ν. και 
δ. θύρας. Ό ναός, αν και μικρός είναι ευρύχωρος και έχει καλός αναλογίας. Τό κτιστόν 
τέμπλον στηρίζεται εις τους αν. στύλους και στέφεται άπό λοξότμητον κοσμήτην 
μέ κομβία. "Ισως λοιπόν ήτο αρχικώς διάφορον. Ό ναός εσωτερικώς έχει άσβεστωθή. 
Έδώ και έκεΐ όμως άπεξέσθη ή άσβεστος και φαίνονται τμήματα τοΰ γραπτού διακό
σμου. Ούτως έπί του ν.άν. στύλου διακρίνεται ή κεφαλή τοϋ Χ ρ ί σ τ ο υ μέτό καστα-
νόν τρίχωμα και τήν θερμήν ώχραν τής έπιδερμίδος. 'Αριστερά, έπί τοϋ τέμπλου εικο
νίζεται εις στάσιν 3)4, προσκλίνουσα προς τον Χριστόν ή Θ ε ο τ ό κ ο ς , πιθανώς ώς 
τμήμα της Δ F ή σ ε ω ς. Εις τό τύμπανον τής β. κεραίας, χαμηλά φαίνεται έφιππος 
" Α γ ι ο ς . Τό σώμα του ροδόχρου ίππου καλύπτεται άπό μικρούς, κεραμόχρους συνε
χόμενους κύκλους ώς φολίδας. Ό "Αγιος τοϋ όποιου τό πρόσωπον αποδίδεται δι' ώχρας 
και καστανών περιγραμμάτων, φορεί στέφος και πλήττει δια τοϋ δόρατος τι ώς άνθρω-
πον (τόν Σκυλογιάννην;'). Ή χλαμύς του ανεμίζεται οπίσω. Ή περισκελίς είναι στενή, 
εφαρμοστή, καστανή και διάλιθος. Ή τέχνη τής τοιχογραφίας είναι λαϊκή, αλλά δέν 
στερείται χάριτος. Τό μνημεΐον έπεσκέφθην έν σπουδή τό 1952 και αί σημειώσεις 
μου είναι όλίγαι και ελλιπείς. 

49. Ύπό τοιαύτην μορφήν άπαντφ τό κόσμημα εις τόν "Αγιον Ίωάννην Χαλκιών 
Χίου (An. O r l a n d o s , Monuments byzantins de Chios, Athènes, 1930, πίν. 53»), 
εις τόν "Αγιον Κλήμεντα τής Άχρίδος (R. K r a u t h e i m e r , ε. ά. πίν. 176(B). Εις 
τους 'Αγίους Θεοδώρους Μυστρά τό κόσμημα προσλαμβάνει μορφήν ζητοειδοΰς, α υ -
τ ό θ ι, πίν. 176 (Α), εις τόν "Αγιον Βασίλειον τής "Αρτης (Ά. ' Ο ρ λ ά ν δ ο ς , ΑΒΜΕ, 
Β', 1936, σ. 119 είκ. 3), εις τήν δυτικήν προς τήν αύλήν πλευράν (1777) τών κελλίων τής 
Μονής Χελανδαρίου (Ό α υ τ ό ς , ΑΒΜΕ, Η', 1955 - 56, σ. 114 είκ. 8). 

Τήν ράχιν διατηρεί εις τήν Παναγίαν τήν Κρίναν τής Χίου (An. O r l a n d o s , Mo
numents byzantins de Chios, πίν. 31 και 34) και εις τήν παρά τήν Άρταν Μονήν τών Βλα-
χερνών ( Ό α υ τ ό ς , ΑΒΜΕ, Β', 1936, σ. 13 είκ. 6). Παραλλάσσει πάλιν τό κόσμημα — αί 
πλευραί τών γωνιών έχουν σχήμα πιπτούσης σταγόνος — είς τήν Παναγίτσαν (μάλλον 
τής πρώτης δεκαπενταετίας τοϋ 14ου αί.) τής Βάθειας Εύβοιας ( Ό α υ τ ό ς , ενθ. άνωτ. 
τόμ. Ζ', 1951, α. 115, είκ. 4 και ιδία σ. 118, είκ. 7). 

50. Ό α υ τ ό ς , ενθ'άνωτ. τόμ. Α', 1935 σ. 122. 
51. » » )> Θ', 1961, σ. 19. Τό κόσμημα άπαντα^ και είς άλ

λους μεταγενεστέρους ναούς. Βλ. τ ό ν α υ τ ό ν ενθ. άνωτ. τόμ. Δ., 1938 σ. 139 είκ. 96, 
σ. 140 είκ. 97, τόμ. Β', 1936 σ. 18 είκ. 11, σ. 53 είκ. 3, σ. 55 είκ. 5, σ. 149 είκ. 2. 
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Ώ ς είναι γνωστόν, είς την Ελλάδα υπάρχουν ολίγα παραδείγματα 
τρουλλοκαμάρων ναών ", οί όποιοι κατά το πλείστον έκτίσθησαν μετά τήν 
"Αλωσιν *'. Ναόν μέ τρουλλοκαμάραν έχοντα τον τύπον ελευθέρου σταυρού* 
γνωρίζω πλην άλλων5 1 τον παρά τό Εύπάλιον της Δωρίδος, τιμώμενον εις 
το όνομα του άγιου 'Ιωάννου τοϋ Θεολόγου **. Δια του "Αϊ-Λέου έπικυροΰται 
ή παρουσία τοΰ τύπου άπό των βυζαντινών χρόνων και μάλιστα πιθανώς 
από της μέσης βυζαντινής εποχής, αν, εννοείται, ή ενταξις του μνημείου 
είς τήν περίοδον αυτήν τής βυζαντινής τέχνης άποδειχθή ορθή μέ τήν πρό-
οδον των σχετικών ερευνών. 

Β'. Ζ ω γ ρ α φ ι κ ή 

Ό ναΐσκος σώζει ολίγα λείψανα τοιχογραφιών. Έπί τοΰ κτιστοϋ τέμ

πλου, αριστερά, ενθρονον τον "Α γ ι ο ν Λ έ ο ν τ α , έπίσκοπον Κατά-

νης και δεξιά τής θύρας τοΰ ίεροΰ τήν Δ έ η σ ι ν . Ό Π ρ ό δ ρ ο μ ο ς 

τής Δεήσεως είναι ολοσχερώς κατεστραμμένος. 'Αμφιβάλλω αν, εκτός τοΰ 

Χρίστου και τοΰ Προδρόμου, ή νοτία κεραία τοΰ σταυρού, τον όποιον δια

γράφει εν κατόψει ή εκκλησία, εΐχέ ποτέ διακοσμηθή μέ άλλας τοιχογραφίας. 

'Αριστερά τοΰ 'Αγίου Λέοντος, επί τοΰ ανατολικού τοίχου τής βορείου 
κεραίας σώζονται ίχνη μορφής τοΰ ' Α γ ί ο υ Ν ι κ ο λ ά ο υ και έπί τοΰ 
βορείου τύμπανου τρεις όρθιοι ολόσωμοι, μετωπικοί στρατιωτικοί "Αγιοι, 
ό Δ η μ ή τ ρ ι ο ς , ό Γ ε ώ ρ γ ι ο ς και ό Θ ε ό δ ω ρ ο ς ό Σ τ ρ α -

52. Βλ. και Δ. Β α σ ι λ ε ι ά δ η ν, Συμβολή είς τους τρουλλοκαμάρους ναούς τής 
'Ελλάδος, ΕΕΒΣ, 30ός (1960- 61) σ. 168. Τήν άλλην περί τοΰ θέματος βιβλιογραφίαν βλ. 
παρά N.B. Δ ρ α ν δ ά κ η , Α.Δ. 18 (1963) : Χρονικά, σ. 306 (Ζ' 'Ιερά Μονή Αγίας). 

53. Άπα τής βυζαντινής εποχής (Που αι.) χρονολογείται και ή Κάτω Παναγιά "Αρ-
της. Βλ. δι' αυτήν An. Κ. Ο r 1 a n d ο s, Eine unbeachtete Kuppelform, Β.Ζ. 30ος 1929 - 30, 
σ. 578, είκ. 2 και τ ό ν α υ τ ό ν , ΑΒΜΕ, Β', 1936, σσ. 70 - 87. 

54. Ώς : 1) Τοϋ 'Αγίου Γεωργίου Σατρί - Τσελεμπί - Μεστζίδ είς τήν Ρόδον. ΑΙ κε-
ραΐαι τοϋ σταυρού είναι άνισοι. Ή νοτ. και ή άν. είναι βραχεΐαι και ιδίως ή νοτία. 
Ά. ' Ο ρ λ ά ν δ ο ς , ΑΒΜΕ, Στ', 1948 ο. 89 και είκ. 84 τής σ. 98. 2). Του εις μνήμην τοδ 
'Αγίου Νικολάου παρεκκλησίου τής Μονής Σαγματά, ό α υ τ ό ς , ενθ. άνωτ. τόμ. Ζ', 
1951, σσ. 109, 110. Ό ναΐσκος, αναγόμενος Οπό τοΰ Ό ρ λ ά ν δ ο υ είς τους χρόνους τής 
Τουρκοκρατίας, έχει έξωτερικώς τό σχήμα ελευθέρου σταυρού και εσωτερικώς είναι τρί-
κογχος. 3) Του ναοϋ τής Κοιμήσεως (Παναγία Κουγιάνα) είς Βαρύ Κεφαλληνίας, Π. 
Β ο κ ο τ ό π ο υ λ ο ς , Μεσαιωνικά 'Ιονίων νήσων, Χρονικά ΑΔ 24 (1969), Μέρος Β2 
σ. 287 και πίν. 286β. Ό ναός φαίνεται μεταβιζαντινός. Αί τοιχογραφίαι του χρονολο
γούνται άπό τοΰ 17ου- 18ου και άπό τών μέσα;ν τοΰ 19ου αϊ. 

55. Τό μνημειον έδημοσίευσεν ό Ά ν. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο ς , Ή Μονή Βαρνάκοβας, 
'Αθήναι, 1922, (Παράρτημα, Ό παρά τό Εύπάλιον ναός 'Αγίου 'Ιωάννου τοΰ Θεολόγου) 
σσ. 37 - 42. Βλ. και τον α υ τ ό ν , Eine unbeachtete Kupfelform, σ. 577, είκ. 1. 
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τ η λ ά τ η ς. Υπολείμματα τοιχογραφίας σώζονται και επί του δυτικού 

τύμπανου της τρουλλοκαμάρας. Παρά τήν κορυφήν του ίσως έζωγραφεΐτο 

μετωπικός Χ ρ ι σ τ ό ς . Ή διατήρησις των σωζόμενων λειψάνων των 

τοιχογραφιών είναι πολύ κακή. 

Και ή παράστασις του αγίου Λέοντος (πίν. 49α) είναι κατά το πλείστον 

κατεστραμμένη. 'Επί πλέον και τα εναπομείναντα τμήματα της καλύπτονται 

υπό λευκών, στρογγυλών λειχήνων. Τό βάθος της εικόνος είναι κυανοπρά-

σινον, τό στιχάριον του 'Αγίου ώχρόν, ό φαιλόνης κεραμόχρους, τό ώμοφό-

ριον λευκοπράσινον, τό επιγονάτιον σκληρόν και ρομβόσχημον. Ό θρόνος 

αποδίδεται δια χρώματος ώχρου και κεραμόχρου. Ό Λέων έχει ύψηλόν 

λαιμόν, μικρά ώτα και βραχύ γένειον. Κεραμόχρους είναι και ό προπλασμός 

τοϋ ώχροϋ προσώπου μέ τα σιτόχροα, γραμμικά φώτα. 

Ένθρονος είκονίζετο και ό άποτετριμμένος τώρα Χριστός της Δεή-

σεως, ό έχων μακρόν σχετικώς τό γένειον, αν δέν άπατοϋν τα σωζόμενα 

ϊχνη, και κίτρινον προς τό έλαιόχρουν τό ένδυμα. Κρατεί έκ τών κάτω δια 

της αριστεράς χειρός άνοικτόν Εύαγγέλιον. Παρ' αυτόν όρθια, δεομένη, 

κλίνουσα πολύ τήν κεφαλήν ή Παναγία (πίν. 48α), φέρουσα κίτρινον χι

τώνα και κεραμόχρουν μαφόριον μέ φώτα ροδόχροα. 

Ό "Αγιος Δημήτριος (πίν. 48β) βαστάζει διά της αριστεράς χειρός ασπίδα 

και δια της άλλης σφίγγει γυμνήν σπάθην, σχεδόν όρθίαν. Ό "Αγιος Γεώρ

γιος διά της υψούμενης δεξιάς κρατεί άκόντιον, όπως και ό "Αγιος Θεόδω

ρος. Περί τον άριστερόν του βραχίονα ελίσσεται ό κεραμόχρους μανδύας. 

Οι "Αγιοι έκτος του μανδύου φορούν βραχύν χιτώνα, θώρακα και ένδρομίδας. 

Τα ενδύματα των, πλην τοϋ μνημονευθέντος ανωτέρω μανδύου, έχουν χρώμα 

καφέ, κεραμόχρουν, ο^χρόν, πράσινον. Τήν οΰλην κόμην του 'Αγίου Γεωρ

γίου (πίν. 49β) αποδίδουν σιτόχροι σπεϊραι επάνω εις καφεκάστανον προ-

πλασμόν. Τάς κεφάλας τών δύο πρώτων 'Αγίων περιβάλλει στέφος. 

* * * 

Ώ ς έσημειώθη ανωτέρω επί του κτιστού τέμπλου τοϋ Άϊ-Λέου, δεξιά 

της πύλης (και έν συνεχεία επί τοϋ ανατολικού τοίχου της νοτιάς κεραίας 

τοϋ σταυρού), εικονίζεται ή Δέησις. Ή περίπτωσις δέν είναι μοναδική. 

Πρόχειρα παραδείγματα εχω ΰπ' όψιν έκ τοϋ 'Αγίου Νικολάου Κίττας, 

πιθανώς έκ τοϋ 'Αγίου Νικολάου εις τό Μπρίκι — ή τοιχογραφία είναι πολύ 

έφθαρμένη — έκ τοϋ 'Αγίου Νικολάου Κλένιας Κορινθίας και έκ τοϋ 'Αγίου 

Γεωργίου Βοσινιάνικων Λακωνίας. 

Παράστασιν τοϋ αγίου Λέοντος επισκόπου Κατάνης συνήντησα και 

εις άλλους ναούς της Μάνης, όπως : 1) εις τον "Αγιον Παντελεήμονα Μπου-

λαριών, διά τον όποιον έγινε προ ολίγου λόγος. Ό Άγιος Λέων έχει εκεί 

πλατύ πρόσωπον, μικρά ώτα, μελανόν τρίχωμα, βραχεϊαν, άλλ' άφθονον 
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οϋλην κόμην και βραχύ δικόρυφον γένειον. 2) Είς τον Άϊ-Στράτηγον τοδ 
αύτοΰ χωρίου, μεταξύ των παλαιοτέρων τοιχογραφιών του ναοΰ, τάς οποίας 
άνήγαγον είς το βον ήμισυ του 12ου αιώνος3 1. Και εδώ ό τύπος του ίεράρ-
χου δέν διαφέρει. Το πρόσωπον του είναι πλατύ, ή κόμη βραχεία, το καστα-
vòv γένειον μακρότερον, δικόρυφον μέ έστρογγυ?νευμένας τάς άκρας. 3) Εις 
τον "Αγιον Πέτρον Γαρδενίτσας57, ό επίσκοπος εικονίζεται πάλιν νέος μέ 
πρόσωπον στενόν και μελανόν τρίχωμα, μέ βραχεΐαν κόμην και βραχύ 
στρογγύλον γένειον. 4) Εϊς 'Αγίους Θεοδώρους τοΰ υπέρ τήν "Ανω Πούλαν 
κάστρου της Ώρηάς και μάλιστα είς τον νότιον τοΐχον του ίεροϋ, επί του 
τύμπανου τυφλού τόξου, παρά τον "Αγιον Ιωάννη ν τον Ελεήμονα. Ό Άγιος, 
ανήκων είς το νεώτερον βυζαντινόν στρώμα τών τοιχογραφιών τοΰ ναοΰ, 
έχει έξίτηλον τήν κεφαλήν. Ό Άγιος Νικήτας, ό ελκών τήν καταγωγήν 
από τήν Ραβένναν, ζωγραφεϊται είς το αύτοκρατορικόν Μηνολόγιον τοο 
Βασιλείου Β' (περί το 1000 μ.Χ.) λευκόθριξ μέ βραχυτάτην κόμην, μέ πρό
σωπον μάλλον πλατύ, άνθερεώνα γυμνόν τριχών και γένειον διαχωριζόμενον 
είς βοστρυχίσκους. Ή δεξιά όφρύς του καμπυλουμένη ύψοΰται περισσότερον 
τής άλλης" . "Ωστε είς τεσσάρας εκ της Μάνης παραστάσεις ό τύπος τοο 
Αγίου είναι διάφορος και του άπαντώντος είς τό Μηνολόγιον του Βασι
λείου, άλλα και τοΰ καθοριζομένου μεταγενεστέρως εις τήν Έρμηνείαν 
τής ζωγραφικής, καθ' ήν ό επίσκοπος Κατάνης είναι γέρων πλατυγένης59. 
Είς Άϊ-Λέον ό ιεράρχης ομοιάζει προς τήν παραδεδομένην μορφήν τοο 
Αγίου Νικολάου "". 

Τα ολίγα υπολείμματα τών τοιχογραφιών του Άϊ-Λέου έχουν ύποστή 
πολλάς φθοράς και ως εκ τούτου ή χρονολόγησίς των δέν είναι εύκολος. 
Επιτρέπουν όμως είς τον μελετητήν ν' άντιληφθή οτι έγιναν κατά τους 
βυζαντινούς χρόνους και ότι ανήκουν είς ομάδα έργων λαϊκής τέχνης. Τό 
ΰφος των παρά τους αρχαϊσμούς " , τους γνωρίμους είς τα λαϊκά έργα, οδη
γεί προς τους υστέρους χρόνους τής βυζαντινής ζωγραφικής. Ή σκληρότης 

56. Ν. Β. Δ ρ α ν δ ά κ η ς, Βυζαντινοί τοιχογραφίαι της Μέσα Μόνης, σσ. 27, 
26, 60. 

57. Τόν "Αγιον Πέτρον εχω περιγράψει λεπτομερώς προ πολλοϋ. 'Ελπίζω, κατόπιν 
μάλιστα της προσφάτου σχεδιάσεως του. οτι δέν θα βραδύνη ή δημοσίευσις. 

58. Il Menologio di Basilio II (Cod. Vat. gr. 1613), Torino, 1907 (Codices e Vaticanis 
selecti, VIII), πίν. 416. 

59. Ερμηνεία τής ζωγραφικής τέχνης Διονυσίου τοο έκ Φούρνο, εκδ. Α. Π α π α δ ο 
π ο ύ λ ο υ Κ ε ρ α μ έ ω ς , εν Πετρουπόλει 1909, σ. 155. 

60. Βλ. π.χ. τον "Αγιον Νικόλαον είς τόν ναόν τών Ταξιαρχών Δεσφίνης, χρονο-
λογούμενον από του 1332. (ΔΓ αυτόν κατωτέρω, ύποσ. 66). 

61. "Ως είναι π.χ. αϊ σπεϊραι τής κόμης τοϋ 'Αγίου Γεωργίου. 

11 
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της πτυχολογίας eì και ή σχηματοποίησις ή διακρίνουσα τάς μορφάς " ανοί

γουν τον δρόμον προς τήν ανωτέρω άποψιν, τήν οποίαν έπειτα στηρίζει ή 

μελέτη και ή συγκριτική έρευνα των λεπτομερειών. Τα φώτα, οσα αϊ φθοραί 

τοϋ χρόνου και των καιρικών μεταβολών άφήκαν εις το μέτωπον του 'Αγίου 

Λέοντος αποδίδονται πολύ γραμμικά (πίν. 49α). Γραμμικά, παρεμφερή είναι 

τα φώτα και εις μορφάς ιεραρχών (πίν. 50α-β) τής Ευαγγελιστρίας τοϋ Μυ-

στρά (τέλους 14ου - άρχων 15ου αιώνος), διακρινόμενος δμως δια τον προ-

σωπογραφικόν των χαρακτήρα, δια τήν κομψότητα και τήν χάριν 6 ' . 

Τό άνοιγμα του ενδύματος τοϋ Αγίου Λέοντος είναι προ τοϋ λαιμοϋ 

σχηματικόν. Σχηματικώτερον αποδίδεται εις τον Άρτόν (1401) Ρεθύμνης"', 

ένώ αντιθέτως μέ φυσικότητα μεγαλυτέραν εις τον ναόν τών Ταξιαρχών 

(1332) Δεσφίνης '". Ρομβόσχημον, σκληρόν έπιγονάτιον άπαντα ήδη εις 

τον νάρθηκα τοϋ 'Αγίου Δημητρίου Μυστρδ "7. Φέρουν αυτό κολαζόμενοι 

αρχιερείς " , επίσκοποι αιρετικοί ··, αλλά και "Αγιοι ίεράρχαι, ζωγραφούμενοι 

μεταξύ τών χορών τών Αγίων" 0 . 'Ακολούθως σκληρόν, ρομβόσχημον έπι-

62. Βλ. π.χ. είς τον πίν. 48α τάς πτυχάς τοϋ μαφορίου τής Θεοτόκου προ τοϋ 
στήθους. 

63. Βλ. ιδία τήν μορφήν του 'Αγίου Λέοντος (πίν. 48α). 
64. Τον ίεράρχην τοϋ πίν. 50α έχει δημοσιεύσει ή κ. S u z y D u f r e n n e , Les 

programmes iconographiques des églises byzantines de Mistra, Paris, 1970, είκ. 76. 
65. N.B. Δ ρ α ν δ ά κ η ς, Ό είς Άρτόν Ρεθύμνης ναΐσκος του αγίου Γεωργίου, 

Κρητ. Χρον. ΙΑ', 1957, jriv. Ε'. 
66. Μ α ρ ί α Σ ω τ η ρ ί ο υ, Αί τοιχογραφίαι τοϋ βυζαντινού ναϋδρίου τών Ταξιαρ

χών Δεσφίνης, ΔΧΑΕ, περίοδ. Δ', τόμ. Γ', 1962 - 63, πίν. 562. Κατά τό ί;φος αϊ τοιχογρα
φίαι τής Δεσφίνης και τοϋ Άρτου διαφέρουν και μεταξύ των και από τάς τοιχογραφίας 
τοϋ Άϊ-Λέου. 

67. Ίεράρχαι εικονιζόμενοι εντός τοϋ κυρίως ναοϋ, όπως π.χ. ό έπί τοϋ ν. τοίχου, 
παρά τό τέμπλον, εντός κόγχης άγιος 'Ιωάννης ό Χρυσόστομος (Μ.Ν. D r a n d a k i , 
Mistra, Athens 1959 πίν. 4) φέρουν μαλακόν έγχείριον. Ή τοιχογράφησις τοϋ ναοϋ 
προφανώς ήρχισε μετά τήν οϊκοδομήν του (1291 - 92). Αί τοιχογραφίαι τοϋ νάρθηκος δια
φέρουν κατά τό ϋφος από τήν ομάδα, είς τήν οποίαν ανήκει ό Άγιος 'Ιωάννης 6 Χρυ
σόστομος. "Οτι ή διαφορά προδίδει διάφορον χείρα — μέχρι τοϋ άριθμοϋ 10 έχουν άνα-
βιβασθή οί υποτιθέμενοι ζωγράφοι τοϋ Αγίου Δημητρίου Μυστρά - θεωρείται σχεδόν 
βέβαιον. Συζητητέον αν ή διαφορά ύφους μαρτυρεί και χρονολογικήν τίνα διαφοράν. Νά 
θεωρηθή ότι συνηγορεί υπέρ τής χρονολογικής διαφοράς και ή παρουσία έπιγονατίου 
είς τάς τοιχογραφίας τοϋ νάρθηκος ; Πάντως τουλάχιστον έκ τών κειμένων μαρτυρεΐται 
τό έπιγονάτιον comme réservé au-* évêques en 1193 (Ν. T h i e r r y , Le costume episcopal 
byzantin du IXe au XHIe siècle d'après les peintures datées (miniatures, fresques), 
Revue des Études Byzantines, XXIV, 1966, σ. 311). Είς έργα ζωγραφικής άπαντ§ άπό 
τοϋ 14ου αιώνος. 

68. G. M i l l e t , Monuments byzantins de Mistra, Paris 1910 πίν. 81". 
69. Αυτόθι, πίν. 82'. 
70. Αυτόθι, πίν. 81». 
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γονάτιον συναντά τις εις τους ίεράρχας της άψΐδος της Όδηγητρίας Μυ-

στρά " , εις επισκόπους του νοτιοανατολικού παρεκκλησίου του αυτοϋ ναοϋ 7 ! 

(1366) εις τήν Περίβλεπτον Μυστρά7 ', εις τον"Αγιον'Αθανάσιον του Μου-

ζάκη Καστοριάς7 ' (1385) και εις άλλους μεταγενεστέρους ναούς. "Ωστε 

ή ανωτέρω πρόχειρος έρευνα επικυρώνει δσα παρατηρεί ή Nicole Thierry '* 

διά τό έπιγονάτιον, ότι αντικαθιστά το έγχείριον κατά τον 14ον αιώνα. 

Επομένως ή παρουσία του σκληρού έπιγονατίου εις τήν τοιχογραφίαν του 

αγίου Λέοντος μαρτυρεί ότι αυτή πρέπει να χρονολογηθη από του 14ου 

αιώνος και έξης. 

Ή Θεοτόκος της Δεήσεως κλίνει πολύ τήν κεφαλήν (πίν. 51α). Το αυτό 

συμβαίνει καί άλλαχοΰ, όπως εις τοιχογραφίαν Δεήσεως του Καχριέ Τζα

μί 7 0 , της Όδηγητρίας (1311) εις Σπηλιές Ευβοίας'1, του 'Αγίου Νικολάου 

(Μου αι.) παρά τό Βιβάρι Λακεδαίμονος71 (πίν. 51β)."Ισως ή υπερβάλλουσα 

κλίσις της κεφαλής οφείλεται εις έπίδρασιν μορφών άλλων παραστάσεων, 

όπως είναι Μυροφόρος Άποκαθηλώσεως άσπαζομένη τήν χείρα του 'Ιη

σού ", Θεοτόκος της αυτής σκηνής έπιθέτουσα τήν παρειάν της επί τής πα

ρειάς του Λυτρωτοΰ*", Παναγία τής Σταυρώσεως81, Θεοτόκος ή Παράκλη-

71. Α. G r a b a r - A. S k i r a, La peinture byzantine (Genève 1953), πίν. σ. 155. 
72. G. M i l l e t ενθ. άνωτ. πίν. 103e. 
73. Αυτόθι, πίν. 110'. 
74. Σ. Π ε λ ε κ α ν ί δ η ζ, Καστοριά, Θεσσαλονίκη, 1953, πίν. 145β. 
Οί αρχαϊσμοί πάντως δεν ελλείπουν εις μεταγενέστερος τοιχογραφίας. Οΰτως ίεράρ-

χαι εις τον "Αγιον Γεώργιον Άρτου Ρεθύμνης (1401) φέρουν ακόμη μαλακον έγχείριον 
(Ν. Β. Δ ρ α ν δ ά κ η ς, ό εις Άρτόν Ρεθύμνης ναΐσκος του 'Αγίου Γεωργίου, πίν. Δ"). 

75. "Ενθ. άνωτ. σ. 315. Καί έν σ. 311 δια το έγχείριον οτ\ «cette pièce α" étoffe brodée 
est remplacée sur les représentations du XlVe siècle par Γ épigonation, losange de trente 
centimètres de côté en tissu dur ou armé, accroché à hauteur du genou droit. 

76. Paul A. Underwood, The Kariye Djami, v. 3, London (1967), πίν. 373. 
77. Καλυτέραν φωτογραφίαν βλ. παρά τη Tania Velmans, Deux églises byzantines du 

début du XlVe siècle en Eubée, Cah. Archéologiques, t. XVIII, 1968 σ. 221, είκ. 37. 
78. Δια το μνημεϊον βλ. N.B. Δ ρ α ν δ ά κ η , Βυζαντινά καί Μεταβυζαντινά μνημεία 

Λακωνικής, 'Αρχαιολογικά Χρονικά τής Α. Ε., 1969, σ. 3. 
Ή παρεχομένη λεπτομέρεια τής τοιχογραφίας (πίν. 51 β) παρουσιάζει τήν κλίσιν τής 

κεφαλής μεγαλυτέραν ή όση είναι εις τήν πραγματικότητα. 
79. Σ β ε τ ο τ σ ά ρ Ρ α ν τ ό ϊ τ σ ι τ ς , Μιλέσεβα, Βελιγράδιον 1963 (σερβ.) 

πίν. XXII. 
80. Αυτόθι πίν. XX. 
81. Βλ. π.χ. τήν Θεοτόκον τής Σταυρώσεως εις τήν Στουντένιτσα, Ο t ο Β i h a 1 j i -

M e r i n. Fresques et icônes, Bruxelles (1958) πίν. 27 καί εις τον "Αγιον Νικόλαον 
τον Όρφανόν Θεσσαλονίκης, Ά. Ξ υ γ γ ό π ο υ λ ο ς, Οί τοιχογραφίες τοϋ 'Αγ. Νικο
λάου Όρφανοϋ Θεσσαλονίκης, 'Αθήνα 1964, είκ. 26. 
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σις " . Ή διάταξις τών χειρών της Δεομένης δέν δύναται να χρησιμεύση ώς 

χρονολογική ενδειξις, άφοϋ παρουσιάζεται όμοία πως εις τον τρίκογχον 

ναον του Taghar της Καππαδοκίας "3, εις την άψιδα του ναοΰ τών αγίων 

'Αποστόλων του Πέτς της Σερβίας " , εις ψηφιδωτόν Δεομένης τοΰ Καχριέ 

Τζαμί*5, εις τήν Δέησιν της άψίδος του 'Αγίου 'Ιωάννου εις το Σπήλιο Καλό

γερου Κρήτης8''' (1347). 

Αϊ πολλαί προ τοϋ στήθους ευθύγραμμοι πτυχαί του μαφορίου της Θεο

μήτορος (πίν. 48α) παραβλητέαι προς τάς πτυχάς τοϋ ενδύματος, το όποιον 

φέρει ή Παναγία εις τήν Γέννησιν"7 και τήν Άνάληψιν"" της Περιβλέπτου 

του Μυστρά και ή Μυροφόρος8" εις τήν αυτόθι παράστασιν τοϋ Θρήνου, ή 

εικονιζόμενη οπίσω της άποξεούσης τάς παρειάς. Εις τον "Αϊ-Αέον α! πτυ

χαί είναι περισσότερον ευθύγραμμοι και σχηματικοί. Κατά το εύθύγραμμον 

και τήν σκληρότητα υπενθυμίζουν τάς πτυχάς τοϋ ενδύματος τάς διαμορφού

μενος προ των κνημών τών 'Αποστόλων της Δευτέρας Παρουσίας εις τον 

καθεδρικόν ναόν της Κοιμήσεως τοϋ Βλαδιμίρ της Ρωσίας110 (1408). Εις το 

Βλαδιμίρ όμως αί πτυχαί δημιουργοϋν τήν έντύπωσιν ότι έχουν γραφή μέ 

τήν βοήθειαν κανόνος. Εις Μανασίγια της Γιουγκοσλαβίας91 αί πτυχαί, 

παράλληλοι και ευθύγραμμοι, είναι περισσότεροι ή παρ' ήμΐν ή πτυχολογία 

είς Μανασίγια, μάλλον αφύσικος, έχει περισσότερον προσεγγίσει προς τον 

τρόπον αποδόσεως τών πτυχών κατά τους μετά τήν "Αλωσιν χρόνους. 

Το λαϊκότροπον τών τοιχογραφιών τοΰ "Αϊ-Λέου προδίδουν και αί μορ-

82. Ά. Ξ υ γ γ ό π ο υ λ ο ς, ενθ. άνωτ. είκ. 80. 
83. G. de J e r ρ h a n i ο n, Les églises rupestres deCappadoce, Planches, troisième 

album, Paris 1934, πίν. 164a. "H κλίσις τής κεφαλής εϊναι διάφορος και ό κορμός σχεδόν 
κατενώπιον. 

84. R . H a m a n n - M a c L e a n - Η . H a l l e n s l e b e n , Die Monumental — ma
ierei in Serbien und Makedonien... Giessen, 1963 είκ. 111. 

85. Ρ a u 1 A. U n d e r w o o d , ενθ. άνωτ. Vol 2 (1967) πίν. 36, 38. 
86. Κ. Κ α λ ο κ ύ ρ η ς, Αι βυζαντινοί τοιχογραφίαι της Κρήτης, 'Αθήναι 1957, 

πίν. LUI. 
87. Α. G r a b a r - A. S k i r a, La peinture byzantine, πίν. σελίδος 153. 
88. G. M i l l e t , Monuments byzantins de Mistra, Paris 1910, πίν. 109'. 
89. Αυτόθι, πίν. 123'. 
90. V. L a z a r e ν, Old Russian murals and Mosaics from the XI to the XVI century, 

Phaidon (1966), είκ. 154. Βλ. ακόμη τάς σκληρός ευθύγραμμους πτυχάς του ιματίου προ 
τοΰ στήθους εις τον πρώτον μετά τον Κύριον άπόστολον τής Έγέρσεως του Λα
ζάρου είς τήν Παντάνασσαν (1428) τοϋ Μυστρά (D. Τ. R i c e , Byzantine Painting. The 
last phase, London (1968) είκ. 151. Βλ. και είκ. 156). 

91. D. Τ. R i c e , ενθ. άνωτ. είκ. 160. Ό R i c e χρονολογεί το μνημείον από τοϋ 
1407 -18, ό Α. X y n g o p o u l o s , Thessalonique et la peinture macédonienne, Athènes 
1955, σ. 52, άπό τοϋ 1418. 
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φαί των στρατιαπικών 'Αγίων (πίν. 48β, 52) μέ τα στενά και επιμήκη σώ

ματα 9 2. Ή διόγκωσις των ισχίων των είναι φαινόμενον σύνηθες εις παραστά

σεις στρατιωτικών άγιων κατά τον 14ον και κατά τάς αρχάς τοϋ 15ου αιώνος91. 

Την έποχήν αυτήν είναι ωσαύτως σύνηθες και το άτρακτοειδές κενόν της 

στρατιωτικής στολής, το διαμορφούμενον κατά τήν όσφύν προ της κοιλίας 

καί υπό τον θώρακα, οίον παρατηρείται εις τον πρώτον εξ αριστερών στρα

τιωτικό ν "Αγιον τοΰ "Αϊ-Λέου " . 

Τό ουλον της κόμης τοΰ 'Αγίου Γεωργίου αποδίδεται σχηματικώς δια 

σπειρών εις επαλλήλους σειράς. Προφανώς πρόκειται δι' άρχαϊσμόν έκ τών 

γνωρίμων εις λαϊκά έργα. "Ελικας περί τό μέτωπον εις μίαν σειράν καί οχι 

92. Μέ στενούς, επιμήκεις κορμούς εικονίζονται κατά διαφόρους έποχάς καί άλλα-
χοΰ οί στρατιωτ. "Αγιοι όπως π.χ. ό "Αγιος Γεώργιος (11ου - 12ου αι.) εις τήν κρύπτην 
της S. Maria τοϋ Poggiardo ( A l b a M e d e a , Gli affreschi delle cripte eremitiche Pu
gliesi, Roma 1939, Albo, πίν. 75), ό "Αγιος Δημήτριος του "Ασκητηρίου παρά τάΒούρβουρα 
(Ά. ΐ υ γ γ ό π ο υ λ ο ς , Αί τοιχογραφίαι τοϋ Άσκηταριοΰ παρά τό χωρίον τοϋ Βούρ-
βουρα. Πελοποννησιακά, Γ'1959, πίν. 51). στρατιώται εις τήν σκηνήν της Προδοσίας 
τοϋ ναοϋ της Χρυσαφιτίσσης Λακεδαίμονος (1290), ό "Αγιος Θεόδωρος εις Μιχαήλ 
Άρχάγγελον Κούνενι Κρήτης (Κ. Λ α σ σ ι θ ι ω τ ά κ η ς , Δύο εκκλησιές στό Νομό 
Χανίων, ΔΧΑΕ περίοδ. Δ, τόμ. Β' 1960-61 πίν. 16'), στρατιωτικοί "Αγιοι της Ευαγγε
λιστρίας (τέλους Μου ή άρχων 15ου αί.) τοΰ Μυστρά (N.B. Δ ρ α ν δ ά κ η ς , Τοιχο
γραφίαι ναΐσκων τοϋ Μυστρά, Πεπραγμένα τοϋ Θ' Διεθνοϋς Βυζαντινολογικοϋ Συνε
δρίου Θεσσαλονίκης, τόμ. Α', 'Αθήναι 1954, σ. 170). 

93. Βλ. π.χ. τους 'Αγίους Άρτέμιον, Θεόδωρον τον Στρατηλάτην καί Νέστορα (;) 
τοϋ 'Αγίου Νικολάου τοΰ Όρφανοϋ Θεσσαλονίκης (Ά. Ξ υ γ γ ό π ο υ λ ο ς , Οί τοιχο
γραφίες τοΰ 'Αγίου Νικολάου τοΰ Όρφανοΰ Θεσσαλονίκης, είκ. 137, 139, 140), τον 
"Αγιον Δημήτριον καί στρατιώτην τής παραστάσεως τοΰ Έλκομένου εις τον "Αγιον 
Άθανάσιον τοΰ Μουζάκη (1385) τής Καστοριάς (Στυλ. Π ε λ ε κ α ν ί δ η ς , Καστοριά, 
πίν. 152α, 148β), τους 'Αγίους Δημήτριον καί Γεώργιον εις τό Κάλενιτς ( Σ β ε τ ο τ σ ά ρ 
Ρ α ν τ ό ϊ τ σ ι τ ς , Κάλενιτς (γερμαν.) Βελιγράδιον, 1964, είκ. 47). Τό Κάλενιτς χρονο
λογείται άπό τοϋ 1413- 1417. 

94. Βλ. "Αγιον Προκόπιον καί "Αγιον Άρτέμιον, τοιχογραφίας τοΰ Καχριέ Τζαμί 
(P. U n d e r w o o d , ε. ά. τόμ. 3ος πίν. 500 καί 514), Άγιους Γεώργιον καί Άρτέμιον 
τοΰ Άγιου Νικολάου τοΰ Όρφανοΰ Θεσσαλονίκης (Ά. Η υ γ γ ό π ο υ λ ο ς, ε. ά. 
πίν. 135, 137), τους Αρχαγγέλους Μιχαήλ καί Γαβριήλ τοϋ Αγίου Δημητρίου τοϋ Πέτς 
(G ο j k ο S ιι b ο t i c, L' église Saint-Démétrios à la Patriarchie de Pec, Beograd (1964) 
πίν. 42, 44). στρατιωτικούς Αγίους τής Ραβάνιτσα ( Μ ι ρ γ ι ά ν α Λ ι ο υ μ π ί ν κ ο -
β ι τ ς, Ραβάνιτσα (γαλλ). Βελιγράδιον (1966), είκ. 43), Άγιους Θεοδώρους τοΰ Αγίου 
Γεωργίου (1375 - 6) Λογκανίκου (Ά. ' Ο ρ λ ά ν δ ο ς , Βυζαντινά μνημεία τών κλιτύων τοϋ 
Ταϋγέτου, ΕΕΒΣ, ΙΔ' 1938, σ. 467, είκ. 4), στρατιωτικούς Αγίους τής Περιβλέπτου 
Μυστρά (G. M i l l e t , Monuments byzantins de Mistra., πίν. 131 ') τόν Άγιον Θεόδωρον 
τον Τήρωνα τοϋ Κάλενιτς (Σβ. Ραντόϊτσιτς, ενθ. άνωτ. πίν. 48). 



166 Ν. Β. ΔΡΑΝΔΑΚΗ 

τόσον γραμμικός, όσον εδώ. έχει ή κόμη των 'Αγίων Γεωργίου και Θεοδώ

ρου εις τον Ταξιάρχην της Καστοριάς9 3 (1356). 

Ώ ς παρετηρήθη ανωτέρω, ό "Αγιος Δημήτριος δια της μιας χειρός 

κρατεί σχεδόν όρθίαν. γυμνήν σπάθην. Ή λεπτομέρεια δέν είναι άγνωστος 

εις την βυζαντινήν ζωγραφικήν κατά τήν άπεικόνισιν στρατιωτικών άγιων *". 

Ό τρόπος αποδόσεως έκαστης τών επαλλήλων λωρίδων, αί όποΐαι 

κρέμανται ύπό τον θώρακα πρό της κοιλίας του Αγίου Δημητρίου (πίν. 

52α) άπαντα ήδη από τών πρώτων δεκαετηρίδων του 14ου αιώνος' ευρίσκε

ται όμοιος εις τον "Αγιον Μερκούριον, τοιχογραφίαν του Καχριέ Τζαμί3 7, 

εις τον οπίσω του Χρίστου στρατιώτην της 'Ανόδου εις τον Γολγοθαν του 

'Αγίου Νικολάου του 'Ορφανού Θεσσαλονίκης *', εις τους στρατιώτας τής 

Προδοσίας του ναοΰ τής Θεοτόκου εις Ααμπιώτες 'Αμαρίου Κρήτης*". 

Και ή λεπτομέρεια καθ' ήν ό μανδύας ελίσσεται περί τήν χεΤρα του 'Αγίου 

Γεωργίου δέν είναι άγνωστος εις τήν βυζαντινήν ζωγραφικήν. Παράδειγμα 

ό "Αγιος Μερκούριος του 'Αγίου Κλήμεντος Άχρίδος | 0" και ό Άγιος Προ

κόπιος του Κάλενιτς"". 

Μάλλον ενδιαφέρουσα είναι άλλη λεπτομέρεια, αί πτυχαί του μανδύου 

τον όποιον φορεί ό Άγιος Γεώργιος (πίν. 52β), αί αποδιδόμενοι μέ πολλάς, 

βραχείας, παραλλήλους, βαθυχρώμους γραμμάς, όπως εϊς τον Ταξιάρχην 

τής Μητροπόλεως Καστοριάς ' · * (1356). Ό τρόπος αποδόσεως των προαγ-

95. Σ τ υ λ . Π ε λ ε κ α ν ί δ η ς , Καστοριά, πίν. 139. 
Μίαν σειράν σπειρών έχει ή κόμη ίεράρχου και εις τόν "Αγιον Νικόλαον του Πρίλεπ 

(G. Μ ί 11 e t - Α. F Γ ο 1 ο w, ενθ. άνωτ. τεΟχος III, Paris 1962. πίν. 20). 
96. Βλ. τοιχογραφίας : 'Αγίου Δημητρίου Μυστρά (G. M i l l e t , Monuments byzan

tins de Mistra, πίν. 83'), 'Αγίου Νικήτα παρά το Cuòer (G. M i l l e t - Α . F r o l o w , 
ενθ. άνωτ. τεύχος III. πίν. 37'), ναοΰ τής Μονής 'Αγίου Νικολάου Psaàa (G. M i l l e t -
T a n i a V e l m a n s , La peinture du moyen âge en Yougoslavie, τεϋχος IV, Paris, 1969, 
πίν. 72, είκών 1382). Περιβλέπτου Μυστρά (G. M i l l e t . Monuments byzantins de 
Mistra, πίν. 131"). 

"Ορθιον, ή ελαφρώς κεκλιμένον ξίφος εικονίζεται κρατών διά τής δεξιάς και ό "Αρ
χων Μιχαήλ, όπως εις "Αγιον Δημήτριον Μυστρά (G. M i l l e t , ενθ. άνωτ.πίν. 83»), εις 
Άρτόν Ρεθύμνης (Ν. Β. Δ ρ α ν δ ά κ η ς , Κρητ. Χρον. ΙΑ' 1957, πίν. στ', είκ. 1 και 
σ. 94) κλπ. 

97. P. U n d e r w o o d , ενθ. άνωτ. πίν. 498. 
98. 'Α. Ξ υ γ γ ό π ο υ λ ο ς, Οί τοιχογραφίες τοϋ Αγίου Νικολάου 'Ορφανού Θεσσα

λονίκης, είκ. 57. 
99. Κ. Κ α λ ο κ ύ ρ η ς, "Αθως, θέματα αρχαιολογίας και τέχνης, 'Αθήναι 1963, 

πίν. 5β και ό α υ τ ό ς , Ai βυζαντινοί τοιχογραφίαι τής Κρήτης, είκ. XXXIX. 
100. G. M i l l e t - Α. F r ο 1 ο ν\, ενθ. άνωτ. τεϋχος III, 1962. πίν. 17'. 
101. Σ β ε τ ο ζ ά ρ Ρ α ν τ ό ϊ τ σ ι τ ς , Κάλενιτς, είκ. 51. 
102. Σ τ υ λ . Π ε λ ε κ α ν ί δ η ς , Καστοριά, πίν. 120β, 124β, 126, 123β. 
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γέλει, νομίζω, το φορτικον πλήθος τών πτυχών, τάς οποίας πολλάκις 
συναντφ τις εις μεταβυζαντινός τοιχογραφίας "". 

* 
* * 

Κατά τα ανωτέρω ό γραπτός διάκοσμος του "Αϊ-Λέου είναι μεν λαϊκό-
τροπον έργον, αλλ' όχι όλως διόλου λαϊκόν. Ό ζωγράφος δέν έμεινε ξένος 
των τάσεων της συγχρόνου ζωγραφικής, αν και είργάσθη εις τόσον άπομε-
μονωμένην περιοχήν. Πρέπει να ήσκει τήν τέχνην του κατά τους χρόνους 
τους περί το 1400. Ή μετρία ποιότης, ή κακή διατήρησις καί το όλιγάρι-
θμον των λειψάνων τοϋ είς "Α'ι-Λέον γραπτού διακόσμου δέν θα έδικαίωνον 
τήν άφιέρωσιν είς το μνημεΐον ιδίου μελετήματος, αν ό ναός, αρκούντως, ως 
φαίνεται, παλαιότερος, δεν άνήκεν είς τόσον σπάνιον κατά τους βυζαντι
νούς χρόνους εντός τοϋ ελλαδικού χώρου άρχιτεκτονικόν τύπον. 

Ν. Β. ΔΡΑΝΔΑΚΗΣ 

103. Βλ. π.χ. τάς πτυχάς του μαφορίου της Θεοτόκου είς τήν Γέννησιν τοϋ ναοϋ τών 
'Αγίων'Αποστόλων (1547) τοϋ Γεωργίου ΤζώτίΓια ττ\ς Καστοριάς ( Π ε λ ε κ α ν ί δ η ς , 
ενθ. άνωτ., πίν. 194β, βλ. αυτόθι καί πίν. 199β ("Αγιον Όρέστην"). 
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R É S U M É 

LA CHAPELLE DE AI · - LÉOS À BRIKI DU MAGNE 

(PL. 43 - 52) 

Le voyageur qui va du village Briki au village Bambaka du Magne, 
voit à droite de la route une chapelle ruinée, dédiée à saint Léon, Leve
que de Catane. 

La chapelle à nef unique, jadis voûtée, a la forme d'une croix libre, 
au-milieu delaquelle s'élevait une autre voûte en berceau, en guise de cou
pole. La maçonnerie est faite de blocs reliés entre eux au moyen de mor
tier. Les murs portent quelques grossiers ornements en brique, dont l'un, 
sur le tympan oriental de la voûte centrale, ressemble à une arête et 
l'autre sur le mur occidental a la forme de zig-zag. La clôture de choeur, 
le templon, est en maçonnerie. Le plan de Saint-Léon fait souvenir des 
oratoires anciens, comme le mausolée de Galla Plac'dia ainsi que des 
églises en croix libre plus récentes qui se trouvent en Asie Mineur. Pour
tant la maçonnerie de Saint-Léon montre que la chapelle n'est pas si 
ancienne. La comparaison de la maçonnerie à celle d'autres églises du 
Magne précisément datées, comme par exemple l'église de Saint-Pantaléon 
(991/2) qui se trouve près du village Boularii et l'église de Saints-Théo-
dores à Cafiona (1144/5), démontre que Saint-Léon est probablement 
antérieur à la seconde église. En tout cas Saint-Léon confirme, en Grèce, 
la présence, dès l'époque byzantine, du type architectural de l'église voûtée 
en croix libre, au milieu delaquelle s'élève une autre voûte en berceu, en 
guise de coupole. 

La chapelle de Saint-Léon conserve des restes des fresques de style 
plutôt populaire : Entre elles, la Déesis, des saints militaires, et saint Léon 
en costume episcopal avec «épigonation», losange en tissu dur. L'étude du 
style et des détails de ces fresques, atteste qu'elles peuvent descendre 
jusqu' aux environs de 1400. Par conséquent il paraît probable que ces 
peintures murales aient été exécutées à une époque plus tardive que celle 
de la construction de la chapelle. 

Le mérite de Saint-Léon consiste surtout à la rareté de son type 
architectural. 

Ν. B. DRANDAKIS 
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α. Μπρίκι Μάνης. "Αϊ-Λέος 

Μπρ κι Μάνη;. "Αϊ-Λέος. Ή β· πλευρά τοΟ ναοΟ. 
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β. Μπρίκι Μάνης. "ΑΙ-Λέος, 'Εσ»τ. γωνία χί\ς τρουλλοκαμάρας. 

Ι — Ι ', ,,ΜΙΙ»!'!^-- 111^™% W - ï î f A Ï 

γ. Μπρίκι Μάνης. 'At-Λέος. Κεραμοπλαστικόν κόσμημα. 
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α. ΚΙττα, ναός 'Ασωμάτου Λεπτομέρεια 

^ i **T&*3@fs3& 
β. Ναός Ταξιαρχών Γλέζου παρά τόν Πύργον Διροο Μάνης. 
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• «jÊL&^^, 

α. Καφιόνα Μάνης. Ναός "Αγίων Θεοδώρων. Λεπτομέρεια. 

β. Μίνα Μάνης. Ναός 'Αγίων 'Αναργύρων. 

γ. Μπρίκι Μάνης. Ναός 'Αγίου Νικολάου. 
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α. Κροκεαί Λακεδαίμονος Ναός Παναγίας. Λεπτομέρεια τοΟ Ε'. 
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β. Βοσινιάνικα Λακωνίας. Ναός 'Αγίου Γεωργίου 
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α. Μπρίκι Μάνης. "Αϊ-Λέος. 
Ή Θεοτόκος τής Δεήσεακ. 
Λεπτομέρεια τοιχογραφίας. 

β. Μπρίκι Μάνης. "ΑΙ-Λέος. 
Στρατιωτικοί "Αγιοι. Τοιχογραφία. 
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α. Μπρίκι Μάνης. "Αϊ-Λέος. Άγιος Λέων Κατάνης. 
Λεπτομέρεια τοιχογραφίας. 

β. Μπρίκι Μάνης. Άϊ-Λέος. Άγιος Γεώργιος. Λεπτομέρεια τοΟ Πίν. 48 β 
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α. Μπρίκι Μάνηο. "Αϊ-Λέος. Ή Θεοτόκος τής Δεήσεως. Λεπτομέρεια τοΟ πίν 48 α. 

β. Βιβάρι Λακεδαίμονος. Ναός Άγιου Νικολάου. 
Θεοτόκος τής Δεήσεως. Λεπτομέρεια τοιχογραφίας. 
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